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Förord 
 
Detta examensarbete har genomförts under vårterminen 2007 på Malmö Högskola i samarbete med 
VVS Gruppen AB. Vi vill rikta ett stort tack till personalen på VVS Gruppen, särskilt vår handledare 
Daniel Hagerstad. Även Sören Dahlin, vår examinator på Malmö Högskola, har varit till stor hjälp.  
 
Malmö, 2007‐05‐18 
Johan Jönsson och Tobias Nordström 
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SAMMANFATTNING 
 
Det håller på att byggas ett nytt bibliotek i Lomma och VVS Gruppen AB ska projektera 
ventilationssystemet. Syftet med detta examensarbete är att ta fram ett förslag på ett 
ventilationssystem som skulle kunna fungera i byggnaden. Arbetet ska ge en fördjupning av våra 
kunskaper inom ventilation. 
 
En utredning om vilka ventilations‐ samt kylprinciper det finns ligger till grund för arbetet, detta för 
att få ett system som fungerar så bra som möjligt. 
Hänsyn ska tas till en bra luftkvalitet samt eventuella kyl‐ och värmebehov, enligt de krav och 
rekommendationer som finns.  
 
Som underlag till arbetet har ritningar, bestämmelser från BBR:s och AFS samt annan litteratur 
använts. Även handledare och examinator har varit till stor hjälp.  
 
Det har beräknats kylbehov, värmebehov, erforderligt till‐ och frånluftsflöde samt tryckfall. Detta har 
legat som grund för dimensionering av kanaler och aggregat.  
 
Byggnaden har delats upp i tre mindre delar för att kunna tillgodose de olika behov som byggnaden 
har. Arbetet har således resulterat i tre olika ventilationssystem i byggnaden som ska ge ett bra 
inomhusklimat. De olika systemen använder sig av olika ventilations‐ och kylprinciper.  
De färdiga ventilationssystemen redovisas i form av en bygghandling och ventilationsritningar över 
lokalerna.  
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ABSTRACT 

 
A new library is about to be built in Lomma. VVS Gruppen AB should plan the ventilation system. The 
purpose with the essay is to produce a proposal for a ventilation system that would be able to work 
in the building. The work should improve our knowledge within ventilation. 
 
An investigation of different ventilation‐ and cooling principles lies to our behalf for the essay. So we 
get as good indoor climate in the building as possible. Consideration shall be taken to a good air 
quality and eventual cooling‐ and heating requirements according to the recommendations that 
exist.  
 
Construction drawings, recommendations from BBR and AFS togehter with other literature has serve 
as a basis for the work. Also supervisor and examiner have been to great help during the work. 
 
As a basis for dimensioning of the system have we been calculating cooling‐ and heating needs. Also 
airflow and pressure drop in the different parts of the premises.  
 
The building has been split up in three smaller parts to make it easier to satisfy the different needs in 
the library. The essay has thus resulted in three different ventilation systems in the building that will 
create a good indoor climate. Different system uses different ventilation‐ and cooling principles. The 
complete ventilation systems will presents on a constructionplan and drawings of the premises. 
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1. INLEDNING 

Ett nytt bibliotek ska byggas i Lomma. VVS Gruppen har fått i uppdrag att projektera 

ventilationssystemet som ska verka i byggnaden. Parallellt med VVS Gruppen ska vi projektera ett 

alternativt system som skulle kunna fungera i verkligheten. Förutom biblioteket finns det även ett 

café i en anslutande lokal som ska projekteras. 

1.1. Syfte/ Mål 

Arbetet går ut på att dimensionera ett konventionellt ventilationssystem för Lomma 

bibliotek. Systemet ska vara energieffektivt och fungera väl i byggnaden. En teknikstudie har 

gjort och ligger som grund för projekteringen. Det ställs olika krav på olika delar av 

byggnaden, därför har vi tittat på vad det finns för olika principer och metoder för att få ett 

bra inomhusklimat. Rapporten kommer även att innehålla en kort beskrivning av VVS 

Gruppens system samt avslutningsvis en jämförelse mellan de båda systemen. 

 

Rapporten skall resultera i en färdig bygghandling samt ritningar. 

Syftet med arbetet är att vidareutveckla våra kunskaper inom ventilation som en grund inför 

framtida arbetsliv.   

 

Här är några frågor som rapporten kommer att besvara: 

‐ Vilka principer och metoder finns det för att tillgodose de regler och krav som ställs på 

ventilationen i olika typer av lokaler? 

‐ Hur går man tillväga för att projektera ett ventilationssystem? 

‐ Vad finns det för skillnader och likheter mellan vårt och VVS Gruppens system? 

1.2. Metod 

Arbetet har till stor bestått av litteraturstudie samt praktiskt arbete. Byggnad att projektera utsågs av 

VVS Gruppen i Lund.  Denna byggnad har sen använts som referens för att dimensionera 

ventilationssystemet.  

 

Projekteringen av ventilationssystemet utfördes genom att: 

• Studera byggnadens uppbyggnad 

• Förslag till ändringar av byggnaden togs fram 
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• Teknikstudie i olika ventilationstekniker 

• Teknikstudie i olika kylningstekniker 

• Studera BBR:s krav på god ventilation 

• Dimensionera luftflöde 

• Beräkna tryckfall i system 

• Dimensionera aggregat 

• Dimensionera till‐ och frånluftsdon 

• Val av komponenter 

1.3. Avgränsningar 

Målet med arbetet är att projektera ventilationssystemet, därav tas ingen hänsyn till uppvärmning av 

byggnaden i rapporten. Det är vs‐ projektören som ska stå för de installationerna. Även rörsystem till 

bafflar ingår i den entreprenaden.  

I denna rapport tas endast de önskade funktionerna upp vad gäller styr‐ och reglerteknik. 

Utomstående projektör kommer att stå för projektering av styr‐ reglerteknik.  

Ingen hänsyn har tagits till ekonomin för detta system, då huvudsyftet med arbetet är att projektera 

ventilationssystemet.  
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2. TEKNIKSTUDIE 

En teknikstudie har genomförts för att få en uppfattning om hur olika ventilations‐ och kylprinciper 

fungerar samt vilka bestämmelser och krav som ställs på anläggningen.  

 

Information om de olika delarna som ingår i teknikstudien har tagits ifrån föreläsningar, Byggnaden 

som system, Swegons hemsida samt egna kunskaper. Referenserna redovisas sist i rapporten. 

 

VVS Gruppens systemlösning redovisas i korta drag som ett referenssystem. 

2.1. Ventilationskrav  

För att få ett bra inomhusklimat så ställs det olika krav på ventilationen. Kraven beror på rumstyp, 

antalet personer och golvarean. I Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS) och Boverkets Byggregler 

(BBR) finns krav och rekommendationer på hur man får ett så bra inomhusklimat som möjligt. I 

boken ”Minimikrav på luftväxling” finns en tolkning av dessa krav och rekommendationer.  

 

Några krav från AFS som har betydelse för projektet redovisas nedan.  

 

– Ventilationssystem för luftväxling och för uppfångande av luftföroreningar ska finnas för att få en 

så bra luftkvalité som möjligt. (AFS 2000:42, §18) 

 

– Tillräcklig mängd uteluft. (AFS 2000:42, §20) 

 

– Regelbundet underhåll, ska dokumenteras. (AFS 2000:42, §30) 

 

BBR har generella krav för luftväxling som redovisas nedan. 

 

– 7 l/s per person 

– 0,35 l/s per m2 

 

Dessa krav gäller dock för kontorsutrymmen med en specifik takhöjd så att vissa tillämpningar måste 

göras för att få ett så bra system som möjligt. 
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2.1.1. Dimensionering av luftflöden 
För att få ett väl fungerande ventilationssystem efter de krav som finns har byggnaden delats upp i 

tre delar; kontorsdelen, biblioteksdelen samt cafédelen. Anledningen är att det skiljer mycket på 

kraven för de olika delarna och därför är den bästa lösningen att använda sig av ett aggregat till varje 

del. 

 

Det finns två sätt att gå tillväga för att ta fram det dimensionerande luftflödet, dels krav på luftkvalité 

från BBR dels det kylbehov som uppkommer i lokalerna.  

 

– Dimensionering med BBR:s krav tar hänsyn till hur många personer som vistas i lokalen samt hur 

stor golvyta det finns. 

 

– Dimensionering med avseende på kylbehovet tar hänsyn till solinstrålning samt den 

värmeavgivning som personer och apparater har. 

2.2.1. Ventilationsprinciper 
Det finns fyra typer ventilationsprinciper, de är S, F, FT, FTX. 

 

Självdragsystem  

Bygger på de termiska drivkrafterna. Det finns således ingen fläkt som driver på luften. 

 

Frånluftsystem 

 I frånluftssystem kopplas en frånluftsfläkt som blåser ut luften ur lokalen. Tilluften tas in genom 

ventiler och otätheter i byggnaden. 

 

Från‐ och tilluftsystem  

I från‐ och tilluftsystem drivs båda luftflödena av en fläkt. 

 

Från‐ och tilluftsystem med återvinning  

Ett FTX system fungerar i princip som ett till‐ och frånluftsystem. Skillnaden är att värmen som finns i 

frånluften återvinns i en värmeväxlare och överförs till tilluften.  

 

Vid FT‐ och FTX‐ system kan tilluften tillföras med olika principer, omblandande eller deplacerande 

ventilation. 
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Omblandande ventilation 

Vid omblandande ventilation tillförs luften med hög hastighet för att fördela temperaturen jämt i 

lokalen. Tilluftsdonen placeras ofta i taket eller under ett fönster, för att motverka kallras. 

 

Bild 2.1 Funktionsprinciper för ett omblandande ventilationssystem. 

 

Deplacerande ventilation 

Vid deplacerande ventilation tillförs kyld tilluft med låg hastighet vid golvytan. De termiska 

drivkrafterna bidrar till att luften stiger så att man får cirkulation på luften i lokalen. Luften blir 

renare i vistelsezonen än ovanför. Nackdelen med denna variant är att det kan bli kallt kring golvet 

och det kan uppfattas som obehagligt om man t ex sitter vid en arbetsplats.  

 

Bild 2.2 Funktionsprinciper för ett deplacerande ventilationssystem. 
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2.2. Krav på kylning av lokalerna 

Det uppkommer ett kylbehov i lokalerna beroende på faktorer som solinstrålning och 

värmeavgivning från personer samt elektronik. Det kommer att vara stora variationer på kylbehovet 

då det inte är sannolikt att alla faktorerna inträffar samtidigt. Men likväl måste kylsystemet 

dimensioneras så att man klarar topparna. Det är beställaren som har bestämt de dimensionerande 

inomhustemperaturerna. 

Om den verkliga temperaturen skulle överstiga den dimensionerande temperaturen så är det tillåtet 

för temperaturen att stiga inne i lokalerna, med motsvarande höjning som utomhus. 

2.2.1. Kylningsprinciper 
Det finns olika sätt att kyla luften i en lokal. Exempel på sådana är kylbafflar, kylpaneler samt 

undertempererad tilluft. De olika typerna redovisas nedan. 

2.2.1.1. Kylbafflar 

En kylbaffel avger i huvudsak sin kyleffekt genom konvektion, dvs. cirkulerande rumsluft som 

strömmar genom kylbatteriet.  

När man tillför luft till ett rum så bildas ett litet undertryck vid taket som gör att luftstrålen ”häftar 

fast” vid taket. Detta kallas för Coandaeffekt. Vid tillförsel av undertempererad luft är det viktigt att 

utnyttja Coandaeffekten för att då hinner rumsluften blanda sig med tilluften och man får en 

jämnare temperatur i rummet. 

Kylbaffeln kan också kombineras med en tilluftsanslutning och samtidigt fungera som tilluftsdon. 

System med kylbafflar används när det ställs höga krav på kylning samt individuell styrning av 

temperatur.  Ett problem med kylbafflar kan vara kondens, då bafflarna placeras i undertak är det 

svårt att dränera och det finns risk att det droppar vatten.  

Kylbafflar lämpar sig bäst i mindre kontorsrum där inte så stora kylbehov förekommer. 

2.2.1.2. Kylpaneler 

Kylpanel är en horisontell undertempererad yta hängs upp i undertaket. Kallt vatten strömmar 

igenom rör som är anslutna till en aluminiumplåt i panelen.  

De termiska drivkrafterna gör att den varma rumsluften stiger, när den sen träffar den kalla ytan på 

panelen så kyls luften ner och sjunker. På så sätt skapar man rotation på luften i rummet och man får 

en jämn temperatur.  

En nackdel med kylpaneler är att man lätt kan få kondens om det är för stora temperaturskillnader 

mellan rumsluften och den kalla ytan på panelen.  
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2.2.1.3. Undertempererad tilluft 

Ett sätt att kyla rummet är att använda undertempererad tilluft. Det bygger på att man har ett 

kylbatteri i anslutning till ventilationsaggregatet så att man kyler luften direkt. Tekniken bygger på att 

man tillför en lägre temperatur än rummets temperatur. Temperaturskillnaden mellan rummet och 

tilluften bör dock inte vara större än 8 grader, då det kan upplevas som obehagligt. 

Det är ett enkelt sätt att kyla luften, inga extra anordningar behövs ute i byggnaden. Men det 

begränsar möjligheten till skilda temperaturer i olika delar av byggnaden som är ansluten till 

aggregatet. 

2.2.1.4. Fläktkonvektor 

Fläktkonvektorn driver luften luften med hjälp av en fläkt genom ett kyl‐ eller värmebatteri och 

vidare ut i rummet längs med ytterväggen. Konventorn kläs in i fasaden och det blir enklare att 

dränera den jämfört med en kylbaffel.  

2.3. Behovsstyrning av ventilationen 

Det finns olika typer av styrning för ventilationen, för att få ett så bra inneklimatet som möjligt. Man 

kan t.ex. ställa in ett grundflöde som uppfyller de hygieniska krav som finns. Om det sedan skulle 

finnas större aktivitet i rummet så kan man forcera ventilationen. Olika typer av styrning redovisas 

nedan. 

2.3.1. Närvarogivare 
Närvarogivaren känner av om det finns någon person i rummet och skickar då en signal till systemet 

som forcerar tilluftsflödet till ett förinställt flöde. 

2.3.2. Koldioxidgivare 
Koldioxidgivaren känner av när koldioxidhalten stiger i rummet och skickar då en signal till systemet 

som forcerar tilluftsflödet till ett förinställt flöde. 

2.3.3. Temperaturgivare 
Temperaturgivaren känner av temperaturen i rummet och reglerar flödet så att en viss temperatur 

erhålls hela tiden. 
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2.4. Aggregatets olika delar 

Ett ventilationsaggregat kan bestå av många olika komponenter beroende på användningsområde. 

De olika delarna beskrivs nedan. 

 

 

Bild 2.1 Bilden visar aggregatets olika delar samt temperaturerna kring det. 

2.4.1. Kylbatteri 
 

För att tillgodose kylbehovet i lokalerna måste det finnas ett kylbatteri i aggregatet, så att tilluften får 

önskad temperatur. Kallt vatten leds igenom batteriet och kyler luften som passerar. Genom att styra 

vattenflödet kan man erhålla önskad temperatur på luften. 

2.4.2. Värmebatteri 
 

Under uppvärmningssäsongen värms tilluften upp till en bestämd tilluftstemperatur. För att 

tillgodose detta krävs ett värmebatteri i aggregatet. Batteriet kan drivas med både el och vatten. 

2.4.3. Värmeväxlare 
 

För att ta tillvara på värme från frånluften används en värmeväxlare. Det finns roterande‐, platt och 

batterivärmeväxlare.  

Roterande värmeväxlare bygger på att frånluften värmer upp tunna aluminiummembran i 

värmeväxlaren som i sin tur förvärmer uteluften, för att minska effektbehovet i värmebatteriet. En 

renblåsningssektor finns i rotorn för att motverka att det medförs frånluft till tilluften. Roterande 

värmeväxlare ger en väldigt hög verkningsgrad. 

Plattvärmeväxlare används då frånluften är extra smutsig t.ex. från ett kök. Plattvärmeväxlaren 

överför värmen genom konvektion i anslutande aluminiumplatta därmed blandas aldrig frånluften 

med tilluften. Plattvärmeväxlare ger en något lägre verkningsgrad än en roterande värmeväxlare.  
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Batterivärmeväxlare överför värme via vätska som värms av frånluften och sedan används för att 

värma tilluften. Fördelen är att från‐ och tilluftskanalerna inte behöver vara på samma ställe utan kan 

vara på olika delar av teknikrummet. Systemet har dock något lägre verkningsgrad än de andra 

typerna. 

2.4.4. Filter 
 

Filter används för att filtrera bort farliga partiklar från uteluften så att man får en ren luft i lokalen. 

Filtret är även till för att skydda aluminiummembranen i rotorn som är känsliga för smuts. Det finns 

olika filterklasser som filtrerar bort olika mycket partiklar. Den vanligaste filterklassen är typen F7. F7 

är ett syntetfiberfilter som filtrerar bort partiklar som matos och bilavgaser. Klasserna F8 och F9 är 

glasfiberfilter och filtrerar bort ännu mindre partiklar men samtidigt ökar tryckfall och kostnader.  

2.4.5. Intagsdel 
 

Intagsdelen består av ett ytterväggsgaller samt ett spjäll. Ytterväggsgallret skyddar anläggningen mot 

större föremål som löv och smådjur. För att skydda aggregatet mot förfrysning och brand används ett 

spjäll, som styrs av temperatur‐ och brandgasgivare.  

2.4.6. Ljuddämpare 
 

Ljuddämpare används för att skydda omgivningen och lokalen från ljud som uppstår i aggregatet. 

2.4.7. Givare 
 

I aggregatet används givare för att tillgodose önskade tillämpningar. Det finns temperaturgivare som 

styr värme‐ och kylbatteriet samt hastigheten på rotorn. Spjällen styrs av temperatur och 

brandgasgivare. Vid filtret används en tryckgivare som en indikator på hur smutsigt filtret är. 

2.5. Komponenter i systemet 

I ventilationssystemet finns komponenter som ljuddämpare, överluftsdon, spjäll och isolering. 

Ljuddämpare och överluftsdon används främst för att skydda arbetsrum, konferensrum samt 

toaletter från överhörning. Ljudet som alstras av aggregatet tas bort av ljuddämparna i aggregatet. 

Spjällen är till för att justera luftflödet i systemet. Vid behovsstyrning monteras motorspjäll som 

justerar flödet automatiskt efter det aktuella behovet. 

Isolering används för att reducera temperaturförluster som uppstår i kanalerna. 
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2.6. VVS Gruppens systemlösning 

VVS gruppen använder sig av ett installationsgolv i biblioteksdelen. Det går ut på att det installeras 

ett upphöjt golv som står på 60cm långa ben ovanpå betongplattan. Det gör att man har gott om 

utrymme för alla installationerna under golvytan, dessutom syns de inte.  

 

Systemlösningen går i stora drag ut på att tilluften blåses ut under golvet och tas upp genom galler 

placerade utmed glasfasaden. Genom att sätta tilluftsgaller under alla fönster eliminerar man 

automatiskt det kallras som uppstår vid fasaderna. 

Det finns dessutom ett par fläktar som ger cirkulation på luften i golvet.  

Tilluften ska tillgodose både krav på luftkvalité samt en del av kylbehovet som uppstår i lokalen. Det 

övriga kylbehovet som uppstår i lokalen tas om hand av fasadkylare som kyler cirkulerande luft med 

hjälp av grundvatten. Under natten körs kallt vatten genom golvvärmesystemet som kyler ner hela 

stommen, detta gör att stommen suger åt sig en del av överskottsenergin under dagen.  Som 

uppvärmning används ett golvvärmesystem, det ligger i betongplattan så att när det finns ett 

värmebehov i lokalen är det indirekt tilluften som tillgodoser värmebehovet. Värmen som 

golvvärmesystemet avger värmer upp luften i utrymmet under installationsgolvet, samtidigt som en 

liten del värmer upp ytan på installationsgolvet. 

 

Uppe vid taket finns en öppen kammare som har en stor öppning ut mot lokalen, den är belägen 

ovanför kontorsdelen och ansluter till frånluftskanalen vid ytterväggen. Denna lösning ger ett 

effektivt frånluftssystem utan kanaldragning. 

 

Installationsgolvet finns även i caféet som fungerar på samma sätt som i biblioteket. 

 

I kontorsdelen används fasadapparater, en till varje kontor, som tillgodoser ventilations‐ och 

kylbehov. På vintern används fasadapparaterna till att motverka eventuellt kallras vid fönster. För att 

värma rummet använder man sig att förvärmd tilluft och golvvärme.  
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3. LOMMA BIBLIOTEK 

 

På uppdrag av Lomma kommun ska det byggas ett nytt bibliotek i Lomma.  

Det är Henrik Jais‐ Nielsen & Mats White Arkitekter AB som har fått uppdraget att rita byggnaden.  

 

Biblioteket har stora glasfasader mot väster och öster. Ett café ligger beläget söder om den stora 

byggnaden. Byggnaderna omges av ett trädäck som delvis ska utnyttjas av caféet till deras 

uteservering. 

 

Nedan följer ett par skisser från arkitekten samt information om bibliotekets uppbyggnad och dess 

dimensionerande uppgifter. 

 

   

Bild 3.1 Lomma bibliotek. 

 

 

   

Bild 3.2 Översiktsbild av biblioteket. 
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3.1. Uppbyggnad 

Det finns två sammanbyggda byggnader, den stora innehåller en kontorsdel samt en biblioteksdel 

och i den lilla finns ett café.  

 

 

    

Bild 3.3 Interiören i biblioteket. 

3.1.1. Kontorsdelen 
På plan 1 finns en ateljé, filmvisning/ sagorum, bokdepå, hall samt ett antal WC och förråd. 

 

På plan 2 finns det sex stycken mindre arbetsrum som är avsedda för en person, ett större arbetsrum 

samt konferensrum. Det finns även vilorum, pentry, omklädningsrum med dusch samt ett antal WC 

och förråd. 

3.1.2. Biblioteksdelen 
Biblioteksdelen är öppen ända upp i yttertaket och har ett amfibiebjälklag i mitten som är upplagt på 

pelare. Det skapar ett en öppen och luftig atmosfär i rummet. 

3.1.3. Cafédelen 
Det finns en café lokal i anslutning till biblioteket, som ska hyras ut till en privat verksamhet. Det 

består av en serveringslokal, ett mindre kök, varumottagning, diskrum samt ett antal besökstoaletter. 

Det finns även ett omklädningsrum med dusch och WC för personalen. 
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3.2. Dimensionerande temperaturer 

Dimensionerande temperaturer ifrån beställaren redovisas nedan. 

 

tute, sommar = 26°C, RF=50% 

 

tute, vinter = ‐16°C 

 

trum, sommar = 25°C, gäller för café samt bibliotek 

trum, sommar = 23°C, gäller för kontorsdelen 

 

trum, vinter = 21°C, generellt 

 

Bibliotekslokalen är dimensionerad för 300 personer, Caféet för 50 personer och kontorsdelen är 

dimensionerad efter antalet stolar på ritningarna. 
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4. DIMENSIONERANDE UPPGIFTER 

 

För att ta fram det egentliga luftflödet görs en jämförelse av luftflöde pga kvalitet och luftflöde pga 

kylbehov. Det flöde som blir störst blir det dimensionerande. Normalt dimensioneras luftflödet efter 

antalet kvadratmeter och antalet personer i byggnaden. Vid kylning tas förutom hänsyn till antalet 

belysta kvadratmeter och antalet personer också hänsyn till vad för värmealstrande apparater det 

finns i byggnaden samt solinstrålning.    

Luftflödena är dimensionerade efter rekommendationerna i boken ”Minimikrav på luftväxling”. 

Värde för värmebelastningsfaktor från IVT:s systemhandbok, se referenslista, detta ligger till grund 

för kylbehovsberäkningarna. I kontorsdelen tas ingen hänsyn till solinstrålning då fönstrena i denna 

del ligger mot norr. 

 

4.1. Kontorsdelen 

4.1.1. Luftflöden 
 

Rumsbenämning  Area  Personer  Tilluftsflöde  Totalt luftflöde 

  (m2)  (st)    (l/s) 

Plan 1          

Ateljé 116  11  ‐  3 l/s, m2  35 

Filmvisning 115  29  ‐  3 l/s, m2  90 

Bokdepå 108  28,5  ‐  2,8 l/s, m2  80 

Hall 109  14,5  ‐  0,35 l/s, m2, sätts till 20l/s  20 

           

Plan 2          

Arbetsrum 210  20  7  0,35 l/s, m2 + 9,05 l/s, pers  70 

Personal 209  22  10  0,35 l/s, m2 + 9,05 l/s, pers  100 

Arbetsrum 213‐216  10  1  0,35 l/s, m2 + 7 l/s, pers  10 

Arbetsrum 212  20  2  0,35 l/s, m2 + 7 l/s, pers  20 

Vilorum 207  6,5  1  0,35 l/s, m2 + 7 l/s, pers  10 

Enskild 217  14,5  4  0,35 l/s, m2 + 7 l/s, pers  35 

Tabell 4.1 Tabell över tilluftsflödena i kontorsdelen. 
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Rumsbenämning  Area  Personer  Frånluftsflöde  Totalt luftflöde 

  (m2)  (st)    (l/s) 

Plan 1          

Soprum 112**  10  ‐  5 l/s, m2  50 

Förråd 111  8  ‐  10 l/s  55* 

Städ/ förråd 107  4  ‐  3 l/s, m2 (dock minst 15l/s)  15 

Städ 106  4  ‐  3 l/s, m2 (dock minst 15l/s)  15 

Toalett 103‐105, 110  ‐  ‐  20 l/s  20 

Bokdepå 108  28,5  ‐  Sätts till 60l/s  60* 

           

Plan 2          

Förråd 211  5  ‐  10 l/s  95* 

Pentry 208  7  ‐  15 l/s  80* 

  (Pentryt har även en separat köksfläkt som forceras till 50l/s vid användning) 

Toalett 206  ‐  ‐  20 l/s  20 

Omkl. Dusch 203  ‐  ‐  15 l/s  40* 

Garderob 202  ‐  ‐  15 l/s  40* 

Tabell 4.2 Tabell över frånluftsflödena i kontorsdelen. 

 

* Flödet ökas för att balansera tilluftsflödet. 

** Soprummet ventileras med ett frånluftsgaller i ytterväggen så luften inte går att återvinna med 

övrig frånluft. 
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4.1.2. Kylbehov 

 
 Arbetsrum 213‐216       

  Effekt (W)  Antal    Summa 

Kontorsarbetsplats  400  1  400 

          

 Arbetsrum 212       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Kontorsarbetsplats  400  2  800 

       

Arbetsrum 210       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Kontorsarbetsplats  400  1  400 

Personer  80  6  480 

      880 

Personal 209       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  9  720 

Belysning  15 (W/m2)  22 (m2)  330 

      1050 

Enskild kons. 217       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  4  320 

Belysning  15 (W/m2)  14,5 (m2)  220 

Skrivare  500  1  500 

Datorer  180  4  720 

      1760 

Vilorum 207       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  1  80 

Belysning  15 (W/m2)  6 (m2)  90 

      170 
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Bokdepå       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Kontorsarbetsplats  400  1  400 

       

Filmvisning 30       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  20  1600 

Projektor  500  1  500 

      2100 

       

Ateljé 10       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  2  160 

Kopiator  1000  1  1000 

      1160 

Hall       

  Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  5  400 

Belysning  15 (W/m2)  14,5 (m2)  220 

      620 

Tabell 4.3 Beräkning av kylbehov i kontorsdelen. 

 

4.1.3. Luftflöden med avseende på kylbehov 
Vid kylning med bafflar ändras inte tilluftsflödet jämfört med ventilationskraven. Bafflarna tillgodoser 

kylbehovet genom att kyla rumsluften till önskad temperatur. 

4.1.4. Dimensionerande flöde 
I detta fall är det kravet på luftkvalitet som är det dimensionerande flödet. Både till‐ och 

frånluftsflödet summeras till 500l/s. Utöver detta finns det ett frånluftsflöde ifrån pentryt på 50l/s vid 

användning av köksfläkten. Soprummet ventilerar sig själv med ett tilluftsgaller och en frånluftsfläkt 

med flödet 50l/s. 
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4.2. Biblioteksdelen 

4.2.1. Luftflöden 
 

Rumsbenämning  Area  Personer  Tilluftsflöde  Totalt luftflöde 

  (m2)  (st)    (l/s) 

Bibliotekslokal  730  300  9,05 l/s, pers el. 0,35 l/s, m2  2700 

Tabell 4.4 Tabell över tilluftsflödena i biblioteksdelen. 

 

 

Rumsbenämning  Area  Personer  Frånluftsflöde  Totalt luftflöde 

  (m2)  (st)    (l/s) 

Bibliotekslokal  730  300  2700 l/s, för att balansera upp 

tilluftflödet. 

2700 

Tabell 4.5 Tabell över frånluftsflödena i biblioteksdelen. 

4.2.2. Kylbehov 
 

   Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  300  24000 

Datorer  180  18  3240 

Skrivare  500  5  2500 

Kopiator  1000  1  1000 

Belysning  15 (W/m2)  730 (m2)  10950 

Solinstrålning  300 (W/m2)  74 (m2)  22260 

Kylning av stomme*  15 (W/m2)  730 (m2)  ‐10950 

         53000 

Tabell 4.6 Beräkning av kylbehov i biblioteksdelen. 

 

*Under de varma delarna av året körs kallvatten i golvvärmesystemet under nätterna. Detta medför 

att kylbehovet minskar med 15W/m2 under dagen. 

Eftersom sannolikheten att alla sakerna ska inträffa samtidigt används en sammanlagringskoefficient, 

detta för att inte överdimensionera systemet. Koefficienten sätts till 0,8 vilket medför att kylbehovet 

reduceras till 53000 x 0,8=42400W. 
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4.2.3. Luftflöden med avseende på kylbehov 
 

I bibliotekslokalen används tilluften för att tillgodose både ventilations‐ och kylbehovet.  
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4.2.4. Dimensionerande flöde 
 

I detta fall är det kylbehovet som blir dimensionerande. Till‐ och frånluftsflödet sätts till 4400l/s. 

4.3. Cafédelen 

4.3.1. Luftflöden 
 

Rumsbenämning  Area  Personer  Tilluftsflöde  Totalt luftflöde 

  (m2)  (st)    (l/s) 

Serveringslokal – 161  120  50  9,05 l/s, pers  450 

Kök – 158  ‐  ‐  50 l/s  50 

Omkl. rum – 156  ‐  ‐  40 l/s  40 

Varumott. ‐  155  ‐  ‐  40 l/s  40 

Tabell 4.7 Tabell över tilluftsflödena i cafédelen. 
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Rumsbenämning  Area  Personer  Frånluftsflöde  Totalt luftflöde 

  (m2)  (st)    (l/s) 

Kapprum ‐ 151  5,5  ‐   Balanserar upp tilluftsflödet  100 

Städ ‐ 154  4,5  ‐  15 l/s  50* 

WC – 152‐153,157  ‐  ‐  20l/s  30* 

Disk ‐ 159  ‐  ‐  Flödet ska motsvara hastigheten 

1m/s genom kåpans tvärsnittsarea 

160 

Serveringslokal ‐ 161  120  50  Balanserar upp tilluftsflödet  180 

Kök ‐ 156  12  ‐  30 l/s, vid forcering 80l/s  80 

Soprum  4  ‐  5 l/s, m2  20 

Tabell 4.8 Tabell över frånluftsflödena i cafédelen. 

 

* Flödet ökas för att balansera tilluftsflödet. 

 

Köket har en frånluftsfläkt som sitter på taket och suger ut luften direkt. Soprummet ventileras med 

ett frånluftsgaller i väggen. De båda utrymmenas frånluft ska således inte ledas in i aggregatet och 

återvinnas. 

4.3.2. Kylbehov 
 

   Effekt (W)  Antal  Summa 

Personer  80  50  4000 

Belysning  15 (W/m2)  120 (m2)  1800 

Solinstrålning  300 (W/m2)  30 (m2)  9000 

Kylning av stomme*  15 (W/m2)  120 (m2)  ‐1800 

      13000 

Tabell 4.9 Beräkning av kylbehov i cafédelen. 

 

*Under de varma delarna av året körs kallvatten i golvvärmesystemet under nätterna. Detta medför 

att kylbehovet minskar med 15W/m2 under dagen. 

Eftersom sannolikheten att alla sakerna ska inträffa samtidigt används en sammanlagringskoefficient, 

detta för att inte överdimensionera systemet. Koefficienten sätts till 0,8 vilket medför att kylbehovet 

reduceras till 13000 x 0,8=10400W. 
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4.3.3. Luftflöden med avseende på kylbehov 
I cafélokalen används tilluften för att tillgodose både ventilationskravet samt kylbehovet. 

Tilluftsflödet fås av: 
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4.3.4. Dimensionerande flöde 
I detta fall är det kylbehovet som blir dimensionerande. Till‐ och frånluftsflödet sätts till 1100l/s. 
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5. VENTILATIONSSYSTEM 

 

5.1. Kontorsdelen 

I kontorsdelen kommer det att finnas omblandande ventilation. Framförallt för att få en jämnare 

temperatur i vistelsezonen. Med deplacerande ventilation kan det kännas kallt kring golvet och detta 

kan upplevas som obehagligt.  

Kylbafflar ska tillgodose både ventilations‐ och kylbehov. Frånluftsdonen är så kallade kontrollventiler 

som ansluts i det spiralfalsade röret. 

Kanaldimensioner är dimensionerade efter diagram i Bilaga 5 – Kanaldimensionering. 

5.1.1. Dimensionering av kanaler 
 

Nedan visas principskisser över ventilationssystemets uppbyggnad. 

 
Bild 5.1 Principskiss över kontorsdelen, plan  
 
 

 
Bild 5.2 Principskiss över kontorsdelen, plan 2 
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Till och frånluftsflöden visas i tabeller nedan. 

 

Plan 1  Tilluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd  Tryckfall/m  Tryckfall 

   (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (Pa) 

T1  225  4,5  250  3,2  0,9  2,88 

T2  185  3,0  250  2,5  0,4  1,2 

T3  40  3,2  125  0,7  1,2  0,84 

T4  145  3,0  250  8,6  0,4  3,44 

T5  20  1,7  125  0,6  0,4  0,24 

T6  125  4,0  200  6,0  1,0  6,00 

T7  80  2,9  200  1,7  0,6  1,02 

T8  45  1,5  160  0,7  0,5  0,32 

T9  35  2,8  125  4,1  1,0  4,10 

             

Plan 2  Tilluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dim  Längd  Tryckfall/m  Tryckfall 

  (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (pa) 

T1  275  3,5  315  4,3  0,6  2,58 

T2  170  3,5  250  2,1  0,7  1,47 

T3  85  1,5  200  1,6  0,5  0,8 

T4  50  2,5  160  0,6  0,6  0,36 

T5  35  2,9  125  0,6  1,0  0,60 

T6  105  3,5  200  3,1  0,8  2,48 

T7  10  1,5  100  2,0  0,6  1,20 

T8  85  2,7  200  2,3  0,6  1,38 

T9  75  2,6  200  2,3  0,5  1,15 

T10  65  3,0  160  2,3  0,8  1,84 

T11  55  2,9  160  2,3  0,7  1,61 

T12  45  2,8  160  2,3  0,6  1,38 

T13  35  2,8  125  5,0  0,8  4,00 

T14  10  1,5  100  2,7  0,5  1,35 
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Stam  Tilluft  (Plan 1,2)       

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd  Tryckfall/m  Tryckfall 

  (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (pa) 

S1  500  3,9  400  3,0  0,4  1,2 

S2  275  3,2  315  3,0  0,4  1,2 

Tabell 5.1 Visar kanaldimensioner och det tryckfall som uppstår i tilluftskanalerna i kontorsdelen. 

 

 

Plan 1  Frånluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd  Tryckfall/ m  Tryckfall 

   (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (Pa) 

F1  225  3,5  315  1,0  0,5  0,5 

F2  60  3,0  160  1,0  0,8  0,8 

F3  165  3,0  200  1,0  0,8  0,8 

F4  75  3,2  200  6,9  0,7  4,8 

F5  20  2,5  100  1,7  1,0  1,7 

F6  55  3,0  160  2,5  0,8  2,0 

F7  90  3,0  200  5,0  0,7  3,5 

F8  30  2,5  125  1,2  0,8  1,0 

F9  15  1,8  100  1,0  0,6  0,6 

F10  60  3,0  160  1,0  0,8  0,8 

F11  40  2,0  160  1,8  0,4  0,7 

F12  20  2,5  100  1,2  1,0  1,2 

F13  20  2,5  100  1,3  1,0  1,3 
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Plan 2  Frånluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd  Tryckfall/ m  Tryckfall 

  (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (Pa) 

F1  180  4,0  250  6,0  0,7  4,2 

F2  80  3,0  200  3,0  0,7  2,1 

F3  100  3,1  200  4,6  0,7  3,2 

F4  20  2,5  100  1,5  1,0  1,5 

F5  80  2,3  200  8,0  0,4  2,8 

F6  40  2,5  160  2,5  0,6  1,5 

F7  95  3,1  200  2,0  0,7  1,4 

             

Stam  Frånluft  (Plan 1,2)         

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd  Tryckfall/ m  Tryckfall 

  (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (Pa) 

S1  500  3,9  400  3,0  0,4  1,2 

S2  275  3,5  315  3,0  0,4  1,2 

Tabell 5.2 Visar kanaldimensioner och det tryckfall som uppstår i tilluftskanalerna i kontorsdelen. 

 

5.1.2. Val av don  
Som tilluftsdon används kylbafflar i de flesta rummen, i hallen används ett dysdon. Kylbafflarna är av 

typen IQID från Fläktwoods. Frånluftsdonen är av typen KVD ur Klimatbyråns sortiment. Vid toaletter 

och kontorsrum finns även överluftsdon som ska förhindra överhörning mellan rummen. Donen 

redovisas i Bilaga 1 – Don.  

 

Bilden till vänster visar ett tryckfallsdiagram och 

dimensioneringsgången för ett dysdon. Men hjälp 

av luftflödet tas erhållet tryckfall fram, beroende 

på om spjället i donet är stängt eller öppet. 

Kastlängd är en annan sak som kan utläsas ur 

diagrammet. Beroende på hur man vrider 

dysnorna i donet kan man variera luftens 

kastlängd. 
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5.1.3. Beräkning av tryckfall 
Tryckfall på tilluftssidan 

 

Plan 1 

Sträcka: T1+T4+T6+T9 

Tryckfall i kanaler: 16,4Pa 

T‐ stycke + böjar: 5 Pa 

Påstick, stam: 10Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(T9): 50Pa 

 

Totalt tryckfall: 86,4Pa 

 

Plan 2 

Sträcka: T1+T7+T9+T10+T11+T12+T13 

Tryckfall i kanaler: 13,8Pa 

T‐ stycke + böjar: 8 Pa 

Påstick, stam: 10Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(T13): 50Pa 

 

Totalt tryckfall: 86,8Pa 

 

Stam 

Stammen från teknikrummet förser både plan 1 och 2 med tilluft. Tryckfallet i stammen sätts till 5Pa, 

det blir inte så stort pga av stora kanaldimensioner samt relativt låg hastighet. 

 

Tryckfall i teknikrummet 

Ljuddämparen som sitter i anslutning till aggregatet har ett visst tryckfall, det sätts till 10Pa. 

 

Dimensionerande tryckfall 

På tilluftssidan blir det dimensionerande tryckfallet 10+5+86,8≈110Pa.  
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Tryckfall på frånluftsidan 

 

Plan 1 

 

Fall 1: 

Sträcka: F1+F3+F4+F6 

Tryckfall i kanaler: 7,4Pa 

T‐ stycke + böjar: 4 Pa 

Påstick, stam: 10Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(T13): 50Pa 

 

Totalt tryckfall: 76,4Pa 

 

Fall 2: 

Sträcka: F1+F3+F7+F10+F11+F12+F13 

Tryckfall i kanaler: 8,8Pa 

T‐ stycke + böjar: 6 Pa 

Påstick, stam: 10Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(T13): 50Pa 

 

Totalt tryckfall: 79,8Pa 

 

 

Plan 2 

Sträcka: F1+F4+F6+F7 

Tryckfall i kanaler: 8,1Pa 

T‐ stycke + böjar: 4 Pa 

Påstick, stam: 10Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(T13): 50Pa 

 

Totalt tryckfall: 77,1Pa 
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Stam 

Stammen från teknikrummet förser både plan 1 och 2 med frånluft. Tryckfallet i stammen sätts till 

5Pa, det blir inte så stort pga av stora kanaldimensioner samt relativt låg hastighet. 

 

Tryckfall i teknikrummet 

Ljuddämparen som sitter i anslutning till aggregatet har ett visst tryckfall, det sätts till 15Pa. 

 

Dimensionerande tryckfall 

På frånluftsidan blir det plan 1 som är dimensionerande till skillnad mot tilluftssystemet. Det 

dimensionerande tryckfallet är 15+5+79,8=99,8Pa.  

5.1.4. Dimensionering av isolering 
 

Dimension 

(∅mm) 

Sträcka 

(m) 

Temperaturförlust med 

30mm isolering 

Temperaturförlust 

utan isolering 

400  3,0  0,035×3,0=0,105°C  0,18×3,0=0,5°C 

315  3,0  0,05×3,0=0,15°C  0,3×3,0=0,9°C 

    0,3°C  1,4°C 

Tabell 5.3Visar temperaturförluster vid olika isolertjocklekar. 
 

Tabell 5.4 Visar temperaturförluster vid olika isolertjocklek. 

  

Den totala temperaturförlusten med 30mm isolering för stam + 50mm isolering för kanalerna på  

plan 2 ger 1,57+0,3=1,9°C. Detta leder till att kylbatteriet i aggregatet måste kyla luften till 15°C för 

att få ut rätt temperatur i rummen. 

 

Dimension 

(∅mm) 

Sträcka 

(m) 

Temperaturförlust 

med 30mm isolering 

Temperaturförlust 

med 50mm isolering  

Temperaturförlust 

utan isolering 

315  4,0  0,05×4,0=0,2°C  0,035×4,0=0,14°C  0,26×4,0=1,04°C 

200  8,7  0,05×8,7=0,44°C  0,038×8,7=0,33°C  0,26×8,7=2,3°C 

160  7,1  0,1×7,1=0,7°C  0,07×7,1=0,5°C  0,5×7,1=3,5°C 

125  5,0  0,18×5,0=0,9°C  0,12×5,0=0,6°C  0,8×5,0=4,0°C 

    2,24°C  1,57°C  10,8°C 
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5.1.5. Dimensionering av aggregat 
Aggregat har valts med hjälp av IV‐ Produkts produktvalsprogam. Indata samt resultat från 

programmet finns under Bilaga 2 – Aggregat. 

5.1.6. Övriga komponenter 
Ljuddämpare har dimensionerats med hjälp av ett kalkylblad som tillhandahållits av VVS Gruppen. 

Resultaten redovisas under Bilaga 3 ‐ Ljuddämpare. 
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5.2. Biblioteksdelen 

 

I bibliotekslokalen har båda alternativen beaktats och resultatet blev att deplacerande ventilation är 

bäst lämpad för denna lokal.  

Den första lösningen var att använda omblandande ventilation och blåsa ut tilluften i undertaket 

under amfibiebjälklaget. Nackdelen med detta är att kanaldimensionerna blir så stora att de inte går 

att gömma i bjälklaget. Eftersom arkitekten önskar att ha så lite synliga installationer som möjligt i 

lokalen blir den bästa lösningen att lägga tilluftskanalerna under bottenplattan. För att utnyttja 

kapaciteten på bästa möjliga sätt används då deplacerande don, som matas underifrån. Denna 

lösning ger en möjlighet att sprida luften bättre i lokalen än med omblandande ventilation.   

5.2.1. Dimensionering av kanaler 
Nedan visas principskisser över ventilationssystemets uppbyggnad. 

 

 

Bild 5.3 Principskiss över biblioteksdelen 
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Bibliotek  Tilluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd 
Tryckfall/ 

m 
Tryckfall 

   (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (Pa) 

T1  4400  9,0  800  9,0  1,5  13,50 

T2  440  3,7  400  5,6  0,6  3,36 

T3  3960  8,0  800  7,5  1,3  9,75 

T4  3080  6,0  800  8,5  0,9  7,65 

T5  2200  7,5  630  7,0  1,1  7,70 

T6  1760  5,6  630  1,5  0,9  1,35 

T7  880  2,8  630  5,0  0,3  1,50 

T8  440  3,7  400  3,5  0,6  2,10 

T9  440  3,7  400  16,0  0,6  9,6 

             

Bibliotek  Frånluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd 
Tryckfall/ 

m 
Tryckfall 

   (l/s)  (m/s)  (b x h)  (m)  (Pa/m)  (Pa) 

F1  4400  5,63  2000x400  7,8  1,1  8,58 

F2  1900  4,83  1000x400  3,2  0,9  2,88 

F3  2500  6,43  1000x400  5,4  1,3  7,02 

Tabell 5.5 Visar kanaldimensioner och det tryckfall som uppstår i tilluftskanalerna i kontorsdelen. 

 

5.2.2. Val av don 
I biblioteksdelen används deplacerande tilluftsdon, de redovisas i Bilaga 1 – Don, aggregat.  

 

Frånluften tas ut genom frånluftsgaller i biblioteket. Det är Klimatbyråns frånluftsdon typ E5F, se 

produktblad i Bilaga 1 – Don, aggregat. 
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5.2.3. Beräkning av tryckfall 
Tryckfall på tilluftssidan 

 

Sträcka: T1+T3+T4+T5+T9 

Tryckfall i kanaler: 48,2 Pa 

T‐ stycke + böjar: 10 Pa 

Ljuddämpare: 10Pa 

Spjäll + don(T9): 100Pa 

 

Totalt tryckfall: 168,2Pa 

 

Tryckfall i teknikrummet 

Ljuddämparen som sitter i anslutning till aggregatet har ett visst tryckfall, det sätts till 25Pa. 

 

Dimensionerande tryckfall 

På tilluftssidan blir det dimensionerande tryckfallet 25+168,2≈200Pa.  

 

 

Tryckfall på frånluftssidan 

 

Sträcka: F1+F3 

Tryckfall i kanaler: 15,6Pa 

T‐ stycke + böjar: 5Pa 

Ljuddämpare: 10Pa 

Spjäll + don(T9): 100Pa 

 

Totalt tryckfall: 130,6Pa 

 

Tryckfall i teknikrummet 

Ljuddämparen som sitter i anslutning till aggregatet har ett visst tryckfall, det sätts till 25Pa. 

 

Dimensionerande tryckfall 

På frånluftssidan blir det dimensionerande tryckfallet 25+130,6≈160Pa.  
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5.2.4. Dimensionering av isolering 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabell 5.6 Visar temperaturförluster vid olika isolertjocklekar. 
 

Den totala temperaturförlusten med 100mm isolering för kanalen är 0,3°C på vintern. Detta leder till 

att värmebatteriet i aggregatet måste värma till 21,5°C                                                                                                                 

5.2.5. Dimensionering av aggregat 
Aggregat har valts med hjälp av IV‐ Produkts produktvalsprogam. Indata samt resultat från 

programmet finns under Bilaga 2 – Aggregat. 

5.2.6. Övriga komponenter 
Ljuddämpare har dimensionerats med hjälp av ett kalkylblad som tillhandahållits av VVS Gruppen. 

Resultaten redovisas under Bilaga 3 ‐ Ljuddämpare. 

 

Dimension 

(∅mm) 

Sträcka 

(m) 

Temperaturförlust med 

100mm isolering 

Temperaturförlust 

utan isolering 

400  11,4  0,015×11,4=0,17°C  0,2×11,4=2,3°C 

600  11,5  0,004×11,5=0,06°C  0,06×11,5=0,7°C 

800  18,8  0,0035×18,8=0,07°C  0,04×18,8=0,8°C 

    0,3°C  3,8°C 
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5.3. Cafédelen 

Det kommer bara att finnas omblandande ventilation i cafédelen. Även här är den största 

anledningen att få en så jämn temperatur i vistelsezonen som möjligt.  

 

I anslutning till caféet har vi beslutat att bygga ett nytt teknikrum, där ventilationsaggregatet för 

caféet ska stå. Det finns ingen bra lösning för att lägga kanaler genom bibliotekslokalen så detta är en 

enkel och bra lösning för problemet.  

5.3.1. Dimensionering av kanaler 
Nedan visas en principskiss över ventilationssystemets uppbyggnad. 

 

 

Bild 5.4 Principskiss över cafédelen. 
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Café  Tilluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dim  Längd  Tryckfall/ m  Tryckfall 

   (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (pa) 

T1  970  3,6  500  3,5  0,7  2,45 

T2  130  4,0  200  12,0  1,0  12,00 

T3  50  2,5  160  1,5  0,7  1,05 

T4  80  2,6  200  2,1  0,5  1,05 

T5  40  2  160  0,50  0,4  0,20 

 

Café  Frånluft           

             

  Flöde  Hastighet  Dimension  Längd  Tryckfall/ m  Tryckfall 

   (l/s)  (m/s)  (ф mm)  (m)  (Pa/m)  (pa) 

F1  400  4,5  315  2,0  0,8  1,6 

F2  50  2,5  160  0,6  0,7  0,4 

F3  350  4,2  315  1,5  0,7  1,1 

F4  30  2,5  125  0,6  0,8  0,5 

F5  320  4,0  315  1,0  0,6  0,6 

F6  100  3,2  200  1,8  0,8  1,4 

F7  50  2,5  160  0,7  0,7  0,5 

F8  220  4,5  250  1,0  1,0  1,0 

F9  30  2,5  125  0,6  0,8  0,5 

F10  190  3,7  250  3,3  0,8  2,5 

F11  160  3,2  200  0,8  0,8  0,6 

F12  30  2,5  125  8,5  0,8  6,8 

F13  620  3,5  500  0,5  0,5  0,25 

Tabell 5.7 Visar kanaldimensioner och det tryckfall som uppstår i tilluftskanalerna i kontorsdelen. 
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5.3.2. Val av don 
I serveringslokalen används klimatbyråns kanaldon som tilluftsdon. I övriga delar används ett dysdon 

från klimatbyrån.  

 

Frånluften tas ut genom frånluftsgaller i biblioteket. Det är Klimatbyråns frånluftsdon typ E5F. 

 

Alla don redovisas i Bilaga 1 – Don. 

5.3.3. Beräkning av tryckfall 
Tryckfall på tilluftssidan 

 

Sträcka: T2+T3+T4 

Tryckfall i kanaler: 14,1Pa 

T‐ stycke + böjar: 5Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(T4):50Pa 

 

Totalt tryckfall: 74,1Pa 

 

Tryckfall i teknikrummet 

Ljuddämparen som sitter i anslutning till aggregatet har ett visst tryckfall, det sätts till 15Pa. 

 

Dimensionerande tryckfall 

På tilluftssidan blir det dimensionerande tryckfallet 15+74,1≈90Pa.  

 

Tryckfall på frånluftssidan 

 

Sträcka: F1+F3+F5+F8+F10+F12 

Tryckfall i kanaler: 13,5Pa 

T‐ stycke + böjar: 8 Pa 

Ljuddämpare: 5Pa 

Spjäll + don(F14):50Pa 

 

Totalt tryckfall: 74Pa 
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Tryckfall i teknikrummet 

Ljuddämparen som sitter i anslutning till aggregatet har ett visst tryckfall, det sätts till 15Pa. 

 

Dimensionerande tryckfall 

På tilluftssidan blir det dimensionerande tryckfallet 15+74≈90Pa.  

5.3.4. Dimensionering av isolering 
Temperaturförlust per meter är framtagna ur diagram som redovisas i Bilaga 4 – Isolering. 

 

 

 

 

 
Tabell 5.8 Visar temperaturförluster vid olika isolertjocklekar. 
 
Den totala temperaturförlusten med 30mm isolering för café delen är 1,1°C. Detta leder till att 

batteriet i aggregatet måste kyla luften till 16°C 

5.3.5. Dimensionering av aggregat 
Aggregat har valts med hjälp av IV‐ Produkts produktvalsprogam. Indata samt resultat från 

programmet finns under Bilaga 2 – Aggregat. 

5.3.6. Övriga komponenter 
Ljuddämpare har dimensionerats med hjälp av ett kalkylblad som tillhandahållits av VVS Gruppen. 

Resultaten redovisas under Bilaga 3 ‐ Ljuddämpare. 

 

Dimension 

(∅mm) 

Sträcka 

(m) 

Temperaturförlust med 

30mm isolering 

Temperaturförlust 

utan isolering 

200  14  0,07×14,0=0,98°C  0,35×14,0=4,9°C 

160  8,7  0,18×0,5=0,99°C  0,9×0,5=0,45°C 

    1,1°C  5,35°C 
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6. SLUTDISKUSSION 
 

Kontorsdelen 

Kontorsdelen förses med till‐ och frånluft via schaktet intill den norra fasaden.  

Det finns ett kylbehov i lokalerna som uppstår av internvärme från personer, elektronik samt 

solinstrålning. Tilluften ska tillsammans med kylbafflar klara av att tillgodose det behovet, samtidigt 

som det måste klara av kravet på god luftkvalitet. Vi har valt att dimensionera tilluftsflödet för att 

försäkra luftkvaliteten. Detta leder till att en del av kylbehovet uppnås, med hjälp av den 

undertempererade tilluften. Resterande kylbehov kyler kylbafflar bort med luft som cirkulerar i 

rummet. Vi har valt kylbafflar eftersom det lämpar sig bäst i kontors‐ och konferens lokaler. 

Nackdelen med kylbafflar jämfört med fasadapparater är att det lätt kan uppstå kondens. Med 

fasadapparater har man möjlighet att dränera bort kondensvattnet, det går inte på kylbafflar. Risken 

för kondens är dock liten i denna typ av lokaler. 

 

Deplacerande ventilation släpper ut kall luft i golvnivå, vilket gör att det kan kännas obehagligt att 

sitta i rummet eftersom kontorsrummen inte har så stor golvyta. Därför är omblandande ventilation 

bäst att använda i kontorsdelen. 

 

VVS Gruppen använder sig av en fasadapparat med eldriven fläkt för att blåsa upp tilluften längs med 

fasaden. Vårt system behöver ingen fläkt utan Coandaeffekten sätter luften i rörelse, det gör att vårt 

system borde bli något billigare i längden då vi inte behöver köpa energi för att driva fläkten. 

 

Vid höga fönster i fasaden, där det kan uppstå kallras, är VVS Gruppens system är bra. Eftersom 

fönstren är normalhöga med bra u‐värde och därför kommer inte kallras att uppstå.  

 

Det finns ett golvvärmesystem i byggnaden som sköter uppvärmningen under vintertid. Tilluften 

måste dock uppnå en viss temperatur för att det inte ska upplevas som drag, därför måste tilluften 

värmas till 21°C. Under den varma delen av året körs det kallvatten i systemet för att kyla stommen 

och därmed minska kylbehovet i lokalerna. 

 

Kravet på god luftkvalitet är inte lika högt i korridorerna. Därför installeras överluftsdon i väggen 

mellan kontoret och korridoren som leder ut den dåliga luften till frånluftsdonen. 
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 Som frånluftsdon används kontrollventiler och frånluftsgaller. Kontrollventiler är placerade på 

toaletter och pentry. I förrådet på plan 2 sitter en större frånluftskanal som tar hand om ett större 

frånluftsflöde för att skapa balans i systemet. I pentryt finns även en separat frånluftssystem över 

kokplattorna som styrs av en egen frånluftsfläkt. 

  

I kontorsdelen installeras individuell styrning av temperaturen i kombination med närvarogivare. 

Närvarogivare säkerställer att kylbafflarna inte kyler i onödan. Då det inte finns någon i rummet 

ändras temperatur och tilluftsflöde till ett förinställt grundvärde. Personalen ska kunna styra 

temperaturen själv i sitt arbetsrum, det är viktigt då alla arbetar effektivast med personliga 

inställningar. 

 

Aggregatet har en roterande värmeväxlare för att få ett så energieffektivt system som möjligt. För att 

tillgodose kylbehovet finns ett kylbatteri installerat i aggregatet. För att värma byggnaden används 

ett golvvärmesystem. Under uppvärmningssäsongen måste dock tilluften ha en viss temperatur för 

att det inte ska bli för kallt. För att tillgodose detta installeras även ett värmebatteri i aggregatet. 

Båda batterierna använder vatten som köld‐ respektive värmebärare. 

 

Bibliotek 

Det finns ett stort kylbehov under sommaren i bibliotekslokalen främst beroende på de stora 

glasfasaderna. Vi har tittat på ett par olika sätt för att tillgodose detta. Ett alternativ var kylpaneler 

som sitter i undertaket. Nackdelen med denna lösning är att man uppnår ganska lite kyleffekt för 

varje panel, det medförde att vi i princip behövde förse hela undertaket med paneler. Under varma 

dagar då det är upp emot 30 grader i taknivå bildas det kondens som droppar ner i lokalen. Vi valde 

då att kyla med tilluften i lokalen. Det gör att tilluftsflödet blir väldigt stort, nästan det dubbla jämför 

med flödet som säkrar luftkvalitén. Flödet på 4,4m3/s medför att aggregatet som vi skall sätta in i 

teknikrummet blir väldigt stort och komplicerar kanaldragningen i teknikrummet.  

 

Tilluften till biblioteket tillförs via kanaler som är ingjutna i bottenplattan för att de inte ska vara 

synliga samt för att underlätta kanaldragningen. Systemet består av en huvudkanal med påstick ut till 

varje don. Detta gör systemet lätt att injustera. En tumregel är att kanaldimensionen på 

huvudkanalen kan minskas efter att en tredjedel av tilluftsflödet har reducerats. Det är en fördel 

eftersom desto större nergrävd kanaldimension i marken ju dyrare är det.  

 

Frånluften tas omhand i takhöjd via ett antal frånluftsgaller som är anslutna till en rektangulär 

frånluftskanal, som i sin tur leder ner luften till teknikrummet. Eftersom det är en stor volym luft som 
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ska tas ut så är det risk att det bildas ljud i donen och kanalerna. Det problemet är löst genom att 

installera sju frånluftsgaller med en stor yta som luften kan ta sig igenom. Kanaldimensionerna har 

optimerats för att få en låg lufthastighet och därmed undvika att ljud uppstår i kanalen.  

 

I biblioteksdelen används deplacerande don för tilluften. Det finns totalt tio don som är utplacerade i 

lokalen för att få en bra spridning på luften. Varje don sprider ut luften genom dysor. Dessa kan 

stängas eller riktas mot olika håll för att reglera luftens spridningsbild. Tilluftsdonen är strategiskt 

placerade i lokalen att de inte skall upplevas som ett störande moment utan som något som tillhör 

inredningen.  

Vi undersökte även att förse lokalen med omblandande ventilation i undertaket på entresolen, det 

visade sig att kanaldimensionerna blev alldeles för stora och det var inte genomförbart.  

 

Även här finns det ett golvvärmesystem, det används på samma sätt som i kontorsdelen. 

 

I denna del av byggnaden behövs ingen närvarostyrning, under bibliotekets öppettider finns där alltid 

personer i lokalen. Därför måste ventilationen vara igång under denna tid. Däremot om CO2‐ halten 

eller temperaturen i lokalen skulle stiga så finns det givare som ser till att tilluftsflödet forceras så att 

ett behagligt inomhusklimat erhålls. 

 

Aggregatet är uppbyggt på samma sätt som i kontorsdelen.  

 

VVS Gruppen valt att använda sig av ett installationsgolv i biblioteksdelen. Det behövs inga kanaler 

för att sprida luften utan man använder sig av fläktar som är utplacerade under golvet. VVS Gruppen 

har valt att kyla en del av lokalen med hjälp av den mängd tilluft som behövs för att säkerställa rätt 

luftkvalitet. Resterande del av kylbehovet tas om hand av fasadkylare som kyler den cirkulerande 

luften med hjälp av kallt grundvatten. Att använda detta system är väldigt praktiskt i alla aspekter. 

Spridningsbilden på tilluften blir bra då det finns möjlighet att ha många mindre tilluftsdon i golvet. 

Det är lätt att hålla rent, det uppstår inga större tryckfall pga kanaldragning. Det betyder att fläkten i 

aggregatet inte behöver klara av ett lika stort externt tryckfall som i vårt fall. Däremot åtgår det en 

del extra energi för att driva fläktarna ut i systemet. En annan fördel är att man tar hand om kallraset 

som kan uppstå automatiskt, eftersom tilluftsdonen är placerade utmed fasaderna. 

Golvvärmesystemet ligger i plattan under installationsgolvet och man har ingen direkt användning 

för det i rummet. En del värme läcker upp genom installationsgolvet men det används i huvudsak till 

att förvärma tilluften så att effekten på värmebatteriet kan minskas. På sommaren används systemet 

för att kyla stommen nattetid för att minska kylbehovet under dagen. 
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Det system som vi har valt med deplacerande är ett väldigt statiskt system. När deplacerande 

tilluftsdonen väl är placerade och kanalerna ingjutna i plattan är det väldigt svårt att ändra något. Det 

är viktigt att inte få några 90 graders böjar i kanalerna under plattan då inte går att dra igenom 

borsten som det görs rent med. När man gjuter in kanalerna måste man även ta hänsyn till 

byggnadstekniska detaljer som förstärkningar av plattan. Detta medför att kanaldragningen försvåras 

avsevärt.  

I denna typ av lokaler är det en bättre lösning med installationsgolv men eftersom syftet med arbetet 

är att projektera ett konventionellt system så använde vi oss av deplacerande ventilation. 

 

Cafédelen 

I Cafédelen sprutas större delen av tilluften in genom två tilluftsdon. Detta eftersom det största 

kylbehovet är i serveringslokalen, där det är tänkt att man skall kunna ha filmvisning eller liknande. 

Tilluftsflödet styrs av CO2‐givare och temperaturgivare och tilluftsflödet ökar då automatiskt vid hög 

personbelastning i rummet. Tilluftsdonen är placerade i taket och är i själva verket två perforerade 

spirokanaler. Dessa har en väldigt bra spridningsbild och ger en bra blandning av luften i rummet. 

Kanalerna är vitlackerade för att smälta in i taket.  

 

Frånluften tas ut genom don på toaletter, omklädningsrum, kapprum, serveringslokal och diskrum. 

Frånluften i köket har en separat frånluftsfläkt för att inte lukter och fett ska sprida sig till övriga 

systemet. Frånluftsdonet i serveringslokalen tar hand om det större flöde som kan uppstå vid hög 

belastning i lokalen.  

 

Aggregatet är uppbyggd på samma sätt som aggregatet i kontorsdelen, men placerat i ett separat 

teknikrum i direkt anslutning till cafédelen. Värme‐ och kylbatteriet drivs av el eftersom det inte är 

lönsamt att dra dit vatten för ett så pass litet aggregat. 

 

VVS Gruppen har valt att använda sig av samma system i cafédelen som i biblioteket. Skillnaden på 

våra system är att vår tilluft kommer in vid taket och VVS Gruppens kommer in vid golvet. Inget av 

dessa två system påverkar inredningen i lokalen. Vid risk för kallras finns det dock en fördel med 

installationsgolvet då man kan placera tilluftsdonen utmed fönstrena. 

 

I detta fall hade båda lösningarna varit gångbara men vi valde omblandande ventilation även här av 

samma orsak som i biblioteksdelen. 
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Avluft och uteluft 

Uteluften för kontors‐ och biblioteksdelen tas in genom takhuvar som är placerade vid takfoten på 

den norra fasaden. Luften leds ner till respektive aggregat via kanaler som ligger på utsidan av den 

norra fasaden.  

Avluften leds ut, i nergrävda kanaler, en bit från byggnaden till en gjuten underjordisk kammare som 

förses med ett galler i markplan. Anledningen till detta är att det inte finns något naturligt sätt att 

leda upp avluften över taket då fönstrena i kontorsdelen är i vägen. Genom att dra bort avluften en 

bit ifrån huset minskar man även ljudet som uppstår då en stor mängd luft släpps igenom en liten 

tvärsnittsarea. 

 

I cafédelens teknikrum finns ett tilluftsgaller i väggen som tar in uteluften. 

Anledningen till att vi inte tar in uteluften på taket, vilket är brukligt, är att ovanför teknikrummet 

finns en svacka mellan taken som blir väldigt varm på sommaren.  Avluften leds upp till taket på 

biblioteksbyggnaden, via den södra fasaden. 
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7. AVSLUTNING 
Efter att ha utfört detta examensarbete har vi kommit fram till att kylning av lokalen med tilluften 

inte är att föredra. Det medför mycket stora luftflöden, nästan det dubbla jämfört med flödet som 

kan klara kravet på luftkvalitén. Eftersom flödena är större, blir kanalerna större och därmed svårare 

att gömma.  

 

För att få systemet energieffektivt är det viktigt att se till så att behovsstyrningen fungerar enligt de 

önskade funktioner som tas upp i detta arbete. Under uppvärmingssäsongen sänks tilluftsflödet till 

ett visst grundflöde på natten. Det är bara värmeenergin ifrån värmeväxlaren som utnyttjas och inte 

ny energi från värmebatteriet. Under sommartid stängs ventilationen av helt under natten och man 

utnyttjar golvkyla för att kyla lokalen. Så länge ventilationen startas en stund innan verksamheten 

börjar för dagen så märks det inte att den har varit avstängd. 

 

De olika delarna i byggnaden har skilda krav med avseende på rumstemperatur och kylbehov, detta 

har lett till att vi har delat upp ventilationen i tre ventilationssystem med separata aggregat. 

Aggregaten till kontors‐ och biblioteksdelen är placerade i teknikrummet i källaren. För att underlätta 

kanaldragningen och för att inte har onödigt långa kanaler som skapar höga tryckfall, har det 

projekterats ett litet teknikrum intill caféet som innehåller ett aggregat.  

 

Kontorsdelen befinner sig i jämvikt när det gäller till‐ och frånluftsflöden. Vi placerar dock ut 

överluftsdon ut mot biblioteksdelen så luften kan ta den vägen. Hela huset tillsammans är jämt 

balanserat så att till‐ och frånluftsflödena är lika stora. Det är kylbehovet som dimensionerar 

tilluftsflödet, flödena redovisas nedan. 

 
Kontorsdelen 

Tilluftsflöde: 500 l/s 

Frånluftsflöde: 500 l/s, varav 50l/s genom separat frånluftsfläkt 

 
Biblioteksdelen 

Tilluftsflöde: 4400 l/s 

Frånluftsflöde: 4400 l/s 

 
Cafédelen 

Tilluftsflöde: 1100 l/s 

Frånluftsflöde: 1100l/s, varav 80l/s genom separat frånluftsfläkt 
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BILAGA 1 – DON 
 

B1‐1 
 

Kylbafflar från FläktWoods, bilden visar ett utdrag ur deras produktblad. 
 
 

 
Bild 1 Utdrag ur Fläktwoods produktblad 
 
 
 
 
 



BILAGA 1 – DON 
 

B1‐2 
 

Frånluftsdon från Klimatbyrån, bilden visar ett utdrag ur deras produktblad. 
 
 

 
 
 

 

 



BILAGA 1 – DON 
 

B1‐3 
 

Frånluftsdon från Klimatbyrån, bilden visar ett utdrag ur deras produktblad. 
 

 



BILAGA 1 – DON 
 

B1‐4 
 

Tilluftsdon från Lindab, bilden visar ett utdrag ur deras produktblad. 
 

 



BILAGA 1 – DON 
 

B1‐5 
 

Tilluftsdon från Klimatbyrån, bilden visar ett utdrag ur deras produktblad. 

 

 



BILAGA 1 – DON 
 

B1‐6 
 

Tilluftsdon från Klimatbyrån, bilden visar ett utdrag ur deras produktblad. 
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Detta aggregats specifika fläkteleffekt (SFPv) är beräknat med rena filter. Vid återvinning med rotor är
renblåsningsflöde och eventuell tillsatsstrypning medräknad.

SPECIFIK FLÄKTELEFFEKT
Totalt för aggregatet inkl frekvensomformare 2,14 kW/m3/sUtdata

MÅTT OCH VIKT
Bredd 2160 mm
Höjd 2190 mm
Längd 7580 mm
Vikt 3522 kg

TRYCKFALL Tilluft Frånluft
Flöde 4,40 4,40 m3/sIndata
Renblåsningsflöde inkl läckage 0,27 m3/s

Spjäll 7 PaUtdata
Filter 114 Pa
  B e g y n n e l s e t r y c k f a l l (74) Pa
  S l u t t r y c k f a l l (154) Pa
Ljuddämpare 24 Pa
Roterande VVX 133 133 Pa
Luftvärmare vätska 42 Pa
Luftkylare vätska 74 Pa
Ljuddämpare 24 Pa
Filtersats 114 Pa
  B e g y n n e l s e t r y c k f a l l (74) Pa
  S l u t t r y c k f a l l (154) Pa
Ljuddämpare 24 Pa
Ljuddämpare 24 Pa
Spjällinredning 7 Pa
Anslutningsförlust 38 41 Pa
Tillsatsstrypning för optimal renblåsning 80 Pa
Summa interntryck 456 423 Pa
Externt tryckfall 200 160 Pa

FLÄKTAR Tilluft Frånluft
Total tryckökning 656 583 PaUtdata
Fläktvarvtal 1457 1474 r/m
Fläktverkningsgrad 69,0 65,0 %
Fläktaxeleffekt 4,18 4,19 kW
Motorverkningsgrad 83,0 83,1 %
Totalverkningsgrad 57,3 54,0 %
Fläkteleff dim tryck 5,04 5,04 kW
Fläkteleff rent filt 4,73 4,70 kW
Motoreffekt 7,50 7,50 kW
Motorström vid 400V 15,5 15,5 A
Maxvarv 1720 1720 r/m
Maxfrekvens 59 59 Hz

Flexomix Tekniska data 3 / 6

Projekt Lomma Bibliotek - Final

Aggregat Bibliotek

Storlek 600

BILAGA 2 - AGGREGAT

B2-1



2007-06-12 21:44:01 Version 6.1.2.0

JJ&TN

LJUDDATA
Tot8k4k2k1k50025012563Frekvensband
------------------      

dB92Tilluft:
dB(A)63dB2938485256697475Till omgivning
dB(A)46dB1611151733476063Uteluft m .LD
dB(A)53dB4132343242566769Tilluft m .LD
dB93Frånluft:
dB(A)64dB2939495256697576Till omgivning
dB(A)47dB1612161733476164Frånluft m .LD
dB(A)57dB4739403746597072Avluft m .LD

ROTERANDE VVX
Rotortyp Normal
Lufttemperatur in -16,0 °CIndata
Relativ fukt i uteluft 90,0 %
Frånluftstemperatur 21,0 °C
Relativ fukt i frånluft 30,0 %
Tilluftstemp e vvx 12,1 °CUtdata
Temperaturverkningsgrad torr 75,9 %

LUFTVÄRMARE VÄTSKA
Lufttemperatur in 12,1 °CIndata
Lufttemperatur ut önskad 21,5 °C
Vätsketemp. in 50,0 °C
Vätsketemp. ut önsk. 30,0 °C
Frysskyddshalt 25,0 %
Frostskydd Etylenglykol
Lufttemperatur ut erhållen 21,5 °CUtdata
Vätsketemp. ut erh. 26,3 °C
Vätskeflöde erhållet 0,53 l/s
Tryckfall vätska 1,8 kPa
Effektvariant 02
Värmeeffekt erhållen 50,0 kW
Röranslutning 50

                 Primärsida m. 3-Vägsventil
Vätsketemp. in 50,0 °C
Vatsketemp. ut 30,0 °C
Vätskeflöde 0,63 l/s

Flexomix Tekniska data 4 / 6

Projekt Lomma Bibliotek - Final

Aggregat Bibliotek

Storlek 600

BILAGA 2 - AGGREGAT

B2-2
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LUFTKYLARE VÄTSKA
Temperatur in 26,0 °CIndata
Fukthalt   in 50,0 %
Temperatur ut önskad 17,0 °C
Vätsketemp. in 9,0 °C
Vätsketemp. ut önsk. 13,0 °C
Frysskyddshalt 25,0 %
Frostskydd Etylenglykol
Temperatur ut erhållen 17,0 °CUtdata
Lufthastighet 2,3 m/s
Vätsketemp. ut erh. 15,1 °C
Vätskeflöde erhållet 2,2 l/s
Vätskehastighet 0,8 m/s
Tryckfall vätska 12,2 kPa
Effektvariant 03
Kyleffekt erhållen 52,4 kW
Röranslutningssida Inspektionssida
Koppling Lång
Lamelldelning 2.0mm
Röranslutning 50

Flexomix Tekniska data 5 / 6

Projekt Lomma Bibliotek - Final

Aggregat Bibliotek

Storlek 600

BILAGA 2 - AGGREGAT

B2-3
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BILAGA 4 – ISOLERING 
 

B4‐1 
 

Kontorsdelen, 1 
 

 
 



BILAGA 4 – ISOLERING 
 

B4‐2 
 

Kontorsdelen, 2 
 

 

 



BILAGA 4 – ISOLERING 
 

B4‐3 
 

Biblioteksdelen 
 

 
 
 



BILAGA 4 – ISOLERING 
 

B4‐4 
 

Café delen 
 

 
 



BILAGA 5 ‐ KANALDIMENSIONERING 
 

B5‐1 
 

Dimensionering av kanaler 

1. Beräkna luftflödet 

2. Tryckfall per kanalmeter brukar ligga kring 1,0‐1,2 Pa/m 

3. Gå in i diagrammet från y‐ och x‐ axeln och läs av erhållen kanaldimension i mötespunkten 
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  Denna beskrivning ansluter till AMA98. 
 
  Denna handling är upprättad som förfrågningsunderlag för  
  generalentreprenad. Arbetena skall utföras enligt god svensk  
  byggstandard och föreskrifterna i AMA 98 gäller därvid som  
  riktlinjer även om rubrikerna ej åberopats. Myndigheters  
  bestämmelser gäller före vad som anges i beskrivning och  
  övriga handlingar. Anvisningar och föreskrifter i upprättad  
  AF-del samt brandskyddsdokumentation gäller jämte denna  
  handling. 
   
 
  Bilagor:   Ritningar enligt handlingsförteckning  
 
 
 
57  LUFTBEHANDLINGSSYSTEM 
 
  Översiktlig information om objektet 
   

Objektet benämns ”Lomma Bibliotek” och avser nybyggnad 
av bibliotek i Lomma. Nybyggnaden på c:a 1240 m²  
innefattar kontor, cafédel samt biblioteksdel.  

 
 
 
  Entreprenadens omfattning 
   
  Anbud skall omfatta en komplett funktionsduglig och  
  driftsfärdig anläggning avseende luftbehandlingsinstallationer  
   I luftbehandlingsentreprenaden ingår att ombesörja drifttagning  

samt funktionsprovning av centralaggregat för luftbehandling (3 st)  
i samråd med separat styrentreprenör. Samtliga styr- och  

  övervakningstekniska system ingår i separat styrentreprenad. 
 
 
 
  Myndigheters bestämmelser gäller före vad som anges i  
  beskrivning och övriga handlingar. Entreprenören skall samordna  
  sina entreprenadhandlingar och anläggningsdelar under anbuds-  
  och entreprenadtiden. 
 
  
 
  All håltagning, ljud- och brandtätning samt efterlagning ombesörjes  
  av BE enligt anvisningar från VE. 
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  Grundläggande krav / utförandeföreskrifter 
 
   Där uppgift om utförande saknas i BBR eller i denna beskrivning 
  skall skrifter i serien Byggvägledning, BVL följas. 
 
   Enhetliga fabrikat skall väljas på komponenter med likartad funktion. 
   Detta gäller t ex  fläktar, ventiler, styr- och reglerutrustning. 
 

 
 Brandkrav: 

Krav och anvisningar enligt brandskyddsdokumentation  
skall uppfyllas.  
 

  Varje luftbehandlingsaggregat betjänar endast en brandcell.  
Fläktrum utgör egen brandcell. Café utgör separat brandcell. 
Brandceller är redovisade på ritningar. 
 

 
 
  Dimensionerande Data:  
 

Dimensionerande temperaturer 
 
  DUT,v:  -16°C 90% RF  
  DUT,s:   26°C 50% RF  
     

 
Lokaler där människor stadigvarande vistas: 
 
DIT,v:   21°C   
DIT,s:   25°C Bibliotek, Café 
DIT,s:   23°C Kontor 

   
  
  Försörjningssystem: 
 
  Värme, sekundär luftbehandling 50/30 °C 
  Kyla, sekundär luftbehandling 9/13 °C 
   
  Eldata    230/400 V, 50 Hz 
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Ljudkrav: 

 
  Anläggningen skall utföras så att nedan angivna högsta ljudnivå  
  ej överskrids. Värdena gäller den sammanlagda nivån av luft-  
  och stomljud. Nedan angivna skall uppfyllas inom alla vistelse- 
  zoner, dock ej på kortare avstånd än 1,5 m från bullerkälla (don).  
  För enstaka ljudimpulser (slagljud etc) med förekomst max 5 ggr 
  per timme, tillåts 5 dB högre nivå. 
 
  För ljud av smalbandigt (gnissel, tjut etc) eller impulsartad  
  (knatter etc) karaktär krävs 5 dB lägre nivå. 
 
  Högsta tillåtna ljudnivå från VVS-anläggningen: 
 
  Lokal  Ljudkrav dB (A) dB(C) 
 
  Kontorslokaler, personalrum  30 45 
  konferensrum 
 
  Bibliotek   35 50 
   
  Cafédel    35 50 
  
  WC, korridor   40 55 
 
  Kök, diskrum   45 60 
 
 
  Ljudnivåer utomhus: 
  Utomhus gäller kravet högsta A-vägda ljudnivå 40 dB vid  
  närliggande bostadshus och kontorsfönster, respektive högst 50 dB  
  utanför egna andra fönster samt högst 45 dB på uppehållsytor. 
 
 
  I handlingen anges fabrikat, typ, storlek etc för från ljudsynpunkt 
  viktiga enheter. Vid ljuddimensioneringen har ljuddata använts  
  för dessa enheter enligt gällande produktkataloger. 
 
 

Särskild vikt skall läggas vid utförande av överluftsdon och  
installationsgenomföringar så att väggens ljudreduktion ej  
försämras. 

 
   
  Nedan angivna riktlinjer gäller för vibrationsisolering, montage,  
  genomföringar etc. 
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Samtliga luftbehandlingsaggregat förses med erforderliga 
anordningar för avvibrering mot underlaget. Vibrationsdämpning 
mellan aggregat och byggnadsstomme utföres med vibrations- 
dämpare i form av Novibradämpare.  
 

 
  Entreprenören svarar för: 
  - dimensionering och utförande av erforderlig stomljuds/vibrations- 
   isolering/dämpning. 
  - erforderliga åtgärder vid avvikelse från handlingarna orsakad av  
   materialbyte eller ändrat utförande. 
  - övriga detaljfrågor betr utförande, montage och inreglering av 
   anläggningarna så att ljudkraven uppfylls. 
 
  Anbudsgivaren skall med anbud ange sådan eventuell ändring  
  som kan kräva kompletterande åtgärd i annan entreprenad. 
  Beställarens godkännande skall inhämtas innan i handlingarna  
  angiven produkt får bytas. Entreprenören skall därvid ge dokumen- 
  tation som visar att angivna ljudkrav innehålls även efter bytet. 
 
 
 
  Kvalitetsangivelse: 
 
  I beskrivningen angivna fabrikat för material får bytas till likvärdiga. 
  Med likvärdigt avses funktion, prestanda, kvalité och utseende. 
   
  Vid bedömning av likvärdighet används följande kriterier: 
 
  Aggregat och fläktar: 
  - specifik fläkteffekt 
  - ljuddata 
  - fysisk storlek 
  - materialkvalitet 
 
  Luftdon, huvar: 
  - kastlängd 
  - ljuddata 
  - design 
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  SYSTEMÖVERSIKT 

 
Luftbehandlingssystem utformas som till- och frånluftssystem  
med återvinning samt behovsstyrd flödesreglering.   
 
Totalt 3st luftbehandlingsaggregat, 1st för respektive byggnadsdel /  
system. För bibliotek och kontorsdel uppställes aggregat i teknikrum 
i källare. För cafédelen uppställes aggregat i teknikrum i anslutning till  
cafédelen 
Aggregaten är av typen FTX försedda med värmeåtervinning,  
vattenanslutet eftervärme- och kylbatteri samt frekvensstyrda fläktar.  
Samtliga aggregat utföres tryckstyrda. 
 
Utöver huvudaggregaten, kompletteras anläggningen med ett  
antal separata frånluftsfläktar för att betjäna utrustningar såsom  
spiskåpor samt soprum.  

 
  Anläggningen indelas i tre delsystem med separata  

luftbehandlingsaggregat för varje system enligt nedan: 
 

 
 

       System B-5701 (Betjänar biblioteksdelen) 
 
1st luftbehandlingsaggregat betjänar biblioteksdelen 
 med förbehandlad tilluft. 
 
 
Biblioteksdelen: 
 
Installationer inom biblioteksdelen utföres med grundflöde samt  
via temperaturgivare behovsanpassat variabelt flöde. Tilluft till- 
föres via golvmonterade deplacerande don. Mot kontorsdelen  
anordnas ljuddämpande överluftsdon. 
 
Frånluftsevakuering anordnas i taknivå via frånluftsgaller.  
I biblioteket installeras centralt placerad CO2-givare för  
att maxbegränsa koldioxidnivån då utrymmet brukas. Då  
CO2-givare indikerar hög nivå i biblioteksdelen, ökas tilluftsflödet  
och frånluftsflödet i biblioteksdelen. 
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System K-5701 (Betjänar kontorsdelen) 
 
System K-5702 (Betjänar pentry på andra våningen) 
 
 
Till och frånluft för kontorslokaler distribueras av gemensamt 
luftbehandlingsaggregat.  
 
 
Kontorsdel: 
 
Respektive arbetsplats förses med separat tilluftsbaffel.  
Kontoren ventileras alltid med ett grundflöde. Kylbaffel  
styrs av närvarogivare och individuell styrning. Frånluft förs ut i  
korridor med överluftsdon 
 
 
WC och korridor: 
 
WC-enheter i anslutning till kontorsdel förses med konstant  
frånluftsevakuering och överluftsdon. 

    
       Pentry: 

 
I pentry på andra plan installeras separat frånluftsfläkt ansluten  
till spiskåpa. 
 

 
System C-5701 (Betjänar Cafédelen) 
 
System C-5702 (Betjänar Kök i cafédelen) 
 
 
Till och frånluft för cafédelen distribueras av gemensamt 
luftbehandlingsaggregat.  
 
För frånluftevakuering via spiskåpor i kök installeras separat 
frånluftsfläkt på tak ovan kök. 
 
Cafédelen: 
Tilluften för cafédelen tillförs genom perforerade spirokanaler  
som hängs upp under undertak. Tilluftsflödet styrs av CO2-givare 
samt temperaturgivare. 
 
 

       WC och korridor: 
 
WC-enheter i anslutning till cafédelen förses med konstant  
frånluftsevakuering och överluftsdon. 

    
       Kök: 

 
I kök installeras separat frånluftsfläkt ansluten till spiskåpa. 
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Q  APPARATER, KANALER, DON M M I 
  LUFTBEHANDLINGSSYSTEM  
 
 
QA  SAMMANSATTA APPARATER, KANALER, DON M M I 
  LUFTBEHANDLINGSSYSTEM  
 
  Ytbehandling skall väljas enligt miljöklass C3 för invändiga - 
  resp. miljöklass C4 för utvändiga installationer. 
 
 
  Motorer i fläktar och luftbehandlingsaggregat skall över- 
  dimensioneras 20%. 
 
 
QAB  LUFTBEHANDLINGSAGGREGAT 
 
  B-5701-TA/FA (Betjänar Biblioteksdelen) 
  K-5701-TA/FA (Betjänar Kontorsdelen) 

C-5701-TA/FA (Betjänar Cafédelen) 
 

Aggregatet skall levereras med komplett  
shunt för kyl- och eftervärmebatteri, stativ med vibrationsdämpare.  
 
Aggregatet skall vara försett med frekvensstyrda fläktar inkl.  
frekvensomformare, färdigmonterad huvudströmbrytare samt  
internt monterade rökdetektorer för till- och frånluft. 
 
Aggregaten skall levereras med vattenlås för dräneringsledning  
ingående i VSE. 
 
Aggregaten uppställes på stativ i teknikrum och förses med  
vibrationsdämpare mellan stativ och bjälklag. Vibrationsdämpare  
skall vara av typen Novibradämpare. Vid kanalanslutningar skall  
yttre dukstosar monteras.  
 
Till respektive aggregat skall även medlevereras 2 omg utbytesfilter  
märkta med systembeteckning. 
 
Aggregatet utföres med funktionsdelar enligt nedan, räknat i  
luftriktningen: 
 
 
Tilluft: 
- Motorstyrt uteluftspjäll 
- Uteluftfilter, klass F7 
- Ljuddämpare 
- Roterande värmeväxlare  
- Tilluftsfläkt med inbyggd frekvensomformare. 

  - Eftervärmebatteri / kylbatteri, vatten inkl. shuntaggregat innehållande  
    cirk.pump, 3-vägsventil med ställdon, tempgivare samt  
     avstängningsventiler. 
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- Rökdetektor  
- Ljuddämpare 
 
 
 
Frånluft: 
- Rökdetektor 
- Frånluftfilter, klass F7 
- Ljuddämpare 
- Roterande värmeväxlare  
- Frånluftsfläkt med inbyggd frekvensomformare. 
- Ljuddämpare 
 
 
  
B-5701-TA/FA:  

 
Till och frånluftsaggregat av fabrikat IV-Produkt typ Flexomix  
eller likv.  
 
Storlek 

  Flexomix 600    1 st 
 
  Qgn 4500 / 4500 l/s 
  Qv 51,7 kW (eftervärme) 
  Qk 53,8 kW (total kyleffekt vid Tu 26°C, 50% RF) 
  P,m 7,5 kW  
  400V, 15,5A 
   
 
 

K-5701-TA/FA:  
 
Till och frånluftsaggregat av fabrikat IV-Produkt typ Flexomix  
eller likv. 
  
Storlek 

  Flexomix 150    1 st 
 
  Qgn 500 / 500 l/s 
  Qv 3,7 kW (eftervärme) 
  Qk 7,3kW (total kyleffekt vid Tu 26°C, 50% RF) 
  P,m 1,5 kW  
  400V, 3,3A 
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C-5701-TA/FA:  
 
Till och frånluftsaggregat av fabrikat IV-Produkt typ Envistar  
Compact eller likv.  
 
Storlek 

  Envistar Compact 14    1 st 
 
  Qgn 1100 / 1100 l/s 
  Qv 11,3 kW (eftervärme) 
  Qk 15,5 kW (total kyleffekt vid Tu 26°C, 50% RF) 
  P,m 1,5 kW  
   400V, 3,3A 
 
 
 
QEA.1  Takfläktar 
 
  K-5702-FF01          (Betjänar pentry i kontorsde len) 
  C-5702-FF01         (Betjänar spiskåpa i caféköke t) 
   
 
  Takfläkt av EXHAUSTO:s fabrikat typ DTH utförd i gjuten  
  aluminium och ytbehandlad med ljusgrå hammarlack. 
  Fläkten skall levereras med takgenomföring typ TGR i brandklass  
  EI 30, försedd med tomrör för kabelgenomföring samt fläns för  
  anslutning mot taktätskikt. Takgenomföring skall levereras i samma  
  kulör som fläkt. Till takfläktarna skall medlevereras 5-stegstrafo för  
  flödesinjustering. 
   
 
  K-5702-FF01: 
 
  DTH-160-4-1 1 st 
  qgn 80 l/s 
  Pm 0,4 A,  (230V) 
 
  Takgenomföring: 
  TGR-160, längd 1200mm, klass EI30 med spiroanslutning i botten 1 st 
   
 
 
  C-5702-FF01: 
 
  DTH-200-4-1 1 st 
  qgn 80 l/s 
  Pm 0,4 A,  (230V) 
 
  Takgenomföring: 
  TGR-160, längd 1200mm, klass EI30 med spiroanslutning i botten 1 st 
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QJ  SPJÄLL, FLÖDESDON OCH BLANDNINGSDON  
 
 
QJB  LUFTSPJÄLL  

 
Samtliga spjäll utföres rensbara och med fasta mätuttag. 
  
Brand/brandgasspjäll skall levereras komplett med säkerhets- 
ställdon försedda med ändlägeskontakter för indikering av öppet 
resp. stängt spjäll. Ställdon till övriga motoriserade spjäll levereras 
och monteras av styrentreprenören. 

 
 
  SP11- 

  Cirkulärt injusteringsspjäll typ vridspjäll med vred, lägesmarkering  
  och flödesmätdon. Vred skall vid synligt montage vändas uppåt. 
  

  Storlek  
  ∅125   19 st 
  ∅200   1 st 
  ∅250   2 st 
   
   
  SP13- 
  Trottelspjäll typ Lindab:s DTHU med motorhylla. Spjället skall  
  av SÖE förses med modulerande spjällmotor för variabelt  

flöde. Spjällmotor levereras av SÖE och samordning skall ske  
innan beställning. 

   
  Storlek   

  ∅250 2 st 
  ∅400   11 st 
 
 
QJC  SP12- 

Rektangulärt brandgasspjäll med cirkulär anslutning av fabrikat  
EKO:s typ EKO-JBG eller likv.  
 
Storlek 

  ∅400 2 st 
  ∅800 1 st 
 
 
  SP14- 

Rektangulärt brandgasspjäll av fabrikat  EKO:s typ 
EKO-JBL eller likv.  
 

  Storlek 
  1200x800 2 st 
  1200x550 1 st 
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QK  LJUDDÄMPARE 
 
 
QKB  LJUDDÄMPARE MED CIRKULÄRT TVÄRSNITT 
 
  LD11 
  Cirkulär ljuddämpare av Lindabs fabrikat typ SLCU50  
  eller likv. 
 
  SLCU50 -125, längd 300 mm   18 st 
  SLCU50 -200, längd 600 mm   2 st 
  SLCU50 -200, längd 900 mm   1 st 
  SLCU50 -250, längd 600 mm   1 st 
  SLCU50 -250, längd 900 mm   1 st 
   
 
  
QKC  LJUDDÄMPARE MED REKTANGULÄRT TVÄRSNITT 
 
 
QKC.1  Raka ljuddämpare med rektangulärt tvärsnitt 
 
   
 
  LD207 
  Rektangulär ljuddämpare Klimatbyråns fabrikat typ RC-207 
  eller likv. 

 
           RC207-800x500 längd 1800 mm    1 st 
           RC207-800x500 längd 1500 mm    1 st 

   
   
  LD215 
  Rektangulär ljuddämpare Klimatbyråns fabrikat typ RC-215 
  eller likv. 

RC215-1250X800 längd 600mm    1st 
RC215-1250X800 längd 1500 mm   1st 
RC215-1250X800 längd 2400 mm   1st 
 

 
QKC.2  Vinklade ljuddämpare med rektangulärt tvärsn itt  
 
  LDV207     
  Rektangulär vinkelljuddämpare av Klimatbyråns fabrikat 
  typ RCV-207 eller likv. Inloppet skall vara aerodynamiskt utformat 
   
  RCV207-800X500 längd 1800 mm 1st 
  Z=1000mm (Y=300mm) 
   

RCV207-600x300 längd 900 mm    1st 
Z=300 (Y=300) 
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  LDV215    
  Rektangulär vinkelljuddämpare av Klimatbyråns fabrikat 
  typ RCV-215 eller likv. Inloppet skall vara aerodynamiskt utformat 
 
  RCV215-1250X800 längd 2400 mm 2st 
  Z=800 (Y=800) 
 
 
 
QL  VENTILATIONSKANALER M M 
 
  Förläggning 
 
  Friliggande kanaler skall utföras utan kittning och får ej monteras  
  med synliga märkningar eller andra oestetiska detaljer. Stor vikt  
  skall läggas vid montage, på att kanaler monteras vågrätt, parallellt  
  med väggar etc. Gäller samtliga friliggande kanaler. Synliga kanaler  
  skall upphängas med hela svep, hålband får ej förekomma. Samtliga  
  svep och upphängningsanordningar för lackerade kanaler skall vara  
  lackerade i samma kulör som kanal. Vid montage av kanaler på stöd- 
  ben, i tex. teknikrum, skall vibrationsdämpande matta monteras  
  mellan fotstöd och golv.  

 
Kanaler för central frånluftsevakuering samt frånluftskanaler för  
wc-enheter förlägges ovan undertak. 
 
 

       Material 
 

  Samtliga synliga kanaler och kanaldetaljer skall vara i pulverlackerat  
  utförande i vit kulör. 
 
  Vid förgreningar av synliga kanaler inom verksamhetslokaler får  
  endast färdiga prefabricerade T-rör användas. Påstick för inklippning  
  får ej förekomma. 
 
  Kanaler, formstycken, don etc skall förvaras klimatskyddat på 
  arbetsplatsen. Under byggtiden skall samtliga kanalöppningar  

vara försedda med täcklock före donmontage etc. Kanaler utföres  
av varmförzinkad stålplåt med cirkulärt tvärsnitt. I begränsad  
omfattning utföres kanaler inom teknikrum med rektangulärt tvärsnitt. 
 
 
 

QLB   VENTILATIONSKANALER AV METALL 
 
   
  T1-,  F1-, Ö1-, A1-, U1-  
  Kanal av varmförzinkad stål, mängd enligt ritning. 
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QLE  LUCKOR I VENTILATIONSKANAL FÖR RENSNING OCH 
  INSPEKTION 
 
  Hela anläggningen skall vara rensbar. Samtliga ute- och avluftkanaler för  
  luftbehandlingsaggregat skall förses med rensluckor för fullgod  
  rensbarhet, även då detta ej angivets på ritning. 
 
 
 
  
QM  LUFTDON M M 
 

Samtliga luftdon skall vara rensbara och utförda av stålplåt  
eller aluminium. Samtliga don skall vara i pulverlackerat  
utförande vit kulör. 
 
Vid montage av don skall placering samordnas mot arkitektens  
undertaksritning. 

 
 
 
QMB  UTELUFTDON  
 
 
QMB.1  Uteluftsdon med ytterväggsgaller 
 
  YG2- 

 Rektangulärt ytterväggsgaller av EKO:s fabrikat typ 
  EKO-YD tillverkat i aluzink, med smådjurssäkert nät. 
 
  Storlek 
  1000x1100        1st 
   
 
QMB.2  Uteluftsdon med huv 
 
  THD- 
 
  Takhuv för uteluft EKO:s fabrikat typ EKO-HRB eller likv. 
  Huvarnas utförande framgår av principsektioner.  
  Takhuven skall vara tillverkad i aluzink, med smådjurssäkert när. 
 
  THD-EKO-HRB-150 1 st 
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QMC  TILLUFTSDON 
 
  TD11- 
  Tilluftsdon för omblandande ventilation av Klimatbyråns fabrikat 
  typ DRT(I)-TK. Donet skall leveras med mätslangar och 
  injusteringsspjäll.  
   
  Storlek  
  DRT (I)125  1 st 
  DRT (I)160  3 st 
 
  TD21- 
  Perforerad spirokanal för tilluft av Klimatbyråns fabrikat typ KDS.  
  
  Storlek  
  ∅400-6000 (480l/s) 2 st 
   
 
  TD41- 
  Kylbaffel för inbyggnad i undertak av modell Fläktwoods fabrikat typ 
  Flexicool IQID eller likv. Leveras med komfortreglage, luftriktare FPC.  
   
  Storlek  
  ∅125 IQID-240  15 st 
 
 
  TD51- 
  Cirkulärt perforerat don för deplacerande ventilation av modell  
  Lindab fabrikat typ Comdif CCA eller likv. Donet skall kunna matas  
  underifrån och ha ställbara dysor för att kunna ändra närzonens  
  geometri.  
 
  Storlek  
  ∅400      10 st 
   
 
 
QMD  ÖVERLUFTSDON 
 
  ÖD1 
  Rektangulärt ljuddämpande överluftsdon av Lindabs fabrikat  
  typ OLR eller likv. Donen monteras vardera sidan av väggen. 
   
  ÖD1-400      17 par 
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QME  FRÅNLUFTSDON 
 
  FD31 
  Kontrollventil av Klimatbyråns fabrikat typ KVC, eller likv. med 
  infästningsram. 
   
  ∅125 mm      15 st  
  ∅160 mm      3 st 
  ∅200 mm       1 st 
   
  FD41 

Frånluftsgaller typ trådnätgaller med ram för infästning av  
Klimatbyråns fabrikat typ E50 eller likv. . 

  ∅250 mm      1 st 
 
  FD51 

Frånluftsgaller typ trådnätgaller med ram för infästning av  
Klimatbyråns fabrikat typ E5C eller likv. . 

   
  600x400       1 st 
  1000x400 mm      7 st  
 
 
  KÅPOR  

  
 
 
  DK1                                    1 st 
  Kondenskåpa av Acticons fabrikat eller likv. Kåpan skall vara  
  utförd av rostfri stålplåt och förses med frånluft samt belysning.  
  Frånluftsanslutning förses med injusteringsspjäll och mätuttag.  
  Kåpan monteras med underkant 2100mm över golv och förses  

 med täckmantel från överkant kåpa till undertak. 
 

 Beteckning: JKI-R-1875x850x540 –1x315 –160 l/s    
 

  
 
 
  SK1                                      2 st
  Spiskåpa för väggmontage ovan pentry i på plan 2 i kontorsdel samt 
  i cafédelens kök. Kåpan skall vara avsedda för anslutning till 
  separat takfläkt och ges utseende lika Thermex Decor 941 eller 
  likv.  Kåpan skall vara tillverkad av rostfri stålplåt samt förses med  
  fettfilter, belysning  och transformator för trestegs 
  hastighetsreglering av takfläkt. Anslutningskanal utföres med  
  dim. ∅125mm. 
     
  Grundflöde:   40 l/s 
   
  Bredd: 700mm 
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QMF  AVLUFTSDON 
 
 
 
 
QMF.2  Avluftsdon med huv 
 
  TH12- 
  Takhuv av Lindabs fabrikats modell HF eller likv.  
 
  Takhuv: 
  HF-630 1 st 
  
 
  Takgenomföring: 
  TGR-100, längd 1200mm 1 st 
  
 
 
 
 
R  ISOLERING AV INSTALLATIONER  
 
  Allmänt 
   
  Uteluftkanaler förses med invändig kondensisolering. 
 
  Samtliga kanaler inom fläktrum förses med utvändig isolering 
  för att undvika flanktransmission.  
 
  Tilluftskanaler isoleras i omfattning enligt ritning. Friliggande  
  synliga kanaler isoleras ej. 
 
  Kanaler som bryter brandcell förses med erforderlig brandisolering. 
  Kanaler som betjänar spis- och kökskåpor utföres i brandklass EI15. 
   
   
  Samtliga isolerade kanaler förses med ytskikt av aluminiumfolie 
   
 
 
RBF.1121  Termisk isolering med nätmattor av minera lull beklädda med 
  aluminiumfolie utvändigt på cirkulär ventilations kanal, med  
  krav på avskiljande i brandteknisk klass 
   
  
  -41 
  Isolervara: Nätmatta av mineralull med aluminiumfolie 
  Brandteknisk klass: EI-15  
  Mängd enligt ritning 
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RBF.21  Termisk isolering med nätmattor av mineralu ll utvändigt på  
  cirkulär ventilationskanal, utan krav på avskilja nde i  
  brandteknisk klass 
 
  -11 
  Isolervara: Nätmatta av mineralull med aluminiumfolie 
  Tjocklek: 30 mm 
  Mängd enligt ritning 
 
 
  -21 
  Isolervara: Nätmatta av mineralull med aluminiumfolie 
  Tjocklek: 50 mm 
  Mängd enligt ritning 
   
  -32 
  Isolervara: Nätmatta av mineralull med rostfri plåt 
  Tjocklek: 100 mm 
  Mängd enligt ritning 
 
 
 
 
RBF.22  Termisk isolering utvändigt på rektangulär  
  ventilationskanal, utan krav på avskiljande i  
  brandteknisk klass 
 
  -12 
  Isolervara: Nätmatta av mineralull med aluminiumfolie 
  Tjocklek: 30 mm 
  Mängd enligt ritning 
 
   
 
RBF.42  Termisk isolering invändigt i rektangulär v entilationskanal, 
  utan krav på avskiljande i brandteknisk klass 
   
  -51 
  Isolervara: Skiva av Gullfibers typ Cleantec 
  Tjocklek: 30 mm 
  Mängd enligt ritning 
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U  APPARATER FÖR STYRNING OCH ÖVERVAKNING  
 
 
UA  Apparater med sammansatt funktion för styrning och 
  övervakning  
 
  Allmänt 
 
  Styr- och övervakningsanläggning inklusive apparatskåp för  
  VVS-system ingår i separat styrentreprenad (SÖE).  
   
  Samtliga styrutrustningar såsom givare, ställdon, centralenheter  
  mm. som ej finns upptagna i denna handling, ingår i styr- 
  entreprenaden. 
 
 
  Kanalisationssystem 
 
  All kraftmatning av VVS-utrustningar ingår i SÖE.  
 
 
  Styrsystem 

 
Aggregatet skall vara försett med frekvensstyrda fläktar inkl.  
frekvensomformare, färdigmonterad huvudströmbrytare samt internt  
monterade rökdetektorer för till- och frånluft. 
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Y  MÄRKNING, PROVNING, DOKUMENTATION M M  
 
YTB.157  Märkning av luftbehandlingsinstallationer 
 
  Märkning av hela installationen skall utföras enligt denna handling. 
  För utformning av märkning gäller Lomma Kommuns standard.  
  All märkning inom samtliga installationer skall samordnas. 
  Märkning skall lämna all nödig information för entydig och  
  säker driftorientering. Med märkning avses även varnings-,  
  förbuds- och upplysningsanslag. 
 
  Luftbehandlingsaggregat förses med märkskylt för luftflöden  
  i m3/s. Luftfilter förses med märkskylt för begynnelse- och  
  sluttryckfall i Pa samt filterklass. 
 
 
 
YTC  PROVNING OCH INJUSTERING AV INSTALLATIONSSYSTE M 
   
 
YTC.157  Provning av luftbehandlingssystem 
   
  Egenprovning 
 
  Egenprovning skall genomföras fortlöpande under arbetenas 
  gång samt efter arbetena är slutförda. Protokoll över samtliga  
  prov upprättas. 
 
 
  Samordnad funktionsprovning 
 
  Sedan anläggningen injusterats, skall entreprenören utföra 
  en med övriga entreprenörer samordnad funktionsprovning,  

som utföres under ledning av generalentreprenören.  
  Funktionsprovningen skall omfatta samtliga system i sin  
  helhet enligt beskrivning samt visa hur installationen fungerat. 
  Protokoll från samordnad funktionsprovning skall föreligga vid  
  slutbesiktning. 
   
  Besiktningsmannen skall beredas tillfälle att närvara vid  
  samordnad funktionsprovning. 
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YTC.2  Injustering av installationssystem 
  
  Om injustering påverkas av sidoentreprenader skall samordnad 
  tidplan upprättas av entreprenören och överlämnas till beställaren. 
   
  Injustering av hela installationen skall utföras samtidigt. 
 I de fall dimensionerande don resp system behöver strypas  
  mer än som föreskrivits, skall i första hand fläktarnas varvtal 
  ändras. 
 
 
 
YTC.3  Kontrollmätning av installationer  
 
  Hela installationen skall kontrollmätas. Total- och delluftflöden 
  i kanalsystemet skall kontrolleras. Kontroll skall ske av tryckfall  
  över sämst belägna don i varje del av kanalsystemet. Ljud- 
  provning skall utföras i samtliga lokaler. 
 
  Protokoll skall upprättas. 
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YU  TEKNISK DOKUMENTATION M M FÖR INSTALLATIONER 
   
 
 
YUC  BYGGHANDLINGAR FÖR INSTALLATIONER 
 
 
YUC.57  Bygghandlingar för luftbehandlingsinstallat ioner 
   
  Entreprenören upprättar alla erforderliga ritningar och  
  beskrivningar i de fall han begärt annat utförande än vad  
  som anges i förfrågningsunderlaget. 
 
  Entreprenören skall redovisa: 
 
  -  Ljuddata för aggregat, fläktar och ljuddämpare 
 
  Vidare skall entreprenören lämna uppgifter till el- resp. styr- 
  entreprenören om: 
 
  - Märkeffekt 
  - Startström 
 
 
 
YUE  UNDERLAG FÖR RELATIONSHANDLINGAR FÖR 
  INSTALLATIONER  
 
 
YUD.57  Underlag för relationshandlingar för  
  luftbehandlingsinstallationer  
 
  Entreprenören skall överlämna underlag för relationshandlingar. 
  Underlaget skall bestå av arbetshandlingskopia, på vilken  
  avvikelse som gjorts under arbetets gång införts. Underlaget  
  skall vara av god läsbarhet och med angivna dimensioner samt  
  förtydligande sektioner i erforderlig omfattning. Underlaget skall  
  överlämnas för godkännande senast 14 dagar före slutbesiktning. 
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YUJ  UNDERLAG FÖR DRIFTINSTRUKTIONER FÖR 
  INSTALLATIONER 
 
  Handlingar som entreprenören skall tillhandahålla, skall vara  
  utskrivna på svenska och överlämnas till besiktningsmannen,  
  senast i samband med slutbesiktning. 
 
 
YUJ.57  Underlag för driftinstruktioner för  
  luftbehandlingsinstallationer 
 
  Underlag för driftsinstruktioner skall upprättas i tre exemplar 
  och skall innehålla: 
 
  - Datablad, broschyrer mm över utrustningar, apparater och 
   komponenter. Varje blad skall endast innehålla uppgifter om  
   aktuellt objekt. Alternativt skall det aktuella objektet särskilt  
   och tydligt markeras på databladet. 
 
  - Beskrivning över utrustningens verkningssätt kompletterad 
   med erforderliga ritningar, scheman samt monterings- och 
   driftsanvisningar. 
 
  - Separat förteckning över de enheter som kräver periodiskt  
   underhåll. Underhållsbehov skall anges dels i tider som i  
   vecka, månad, år eller timmar, dels utfört med konkreta  
   åtgärdsprogram. 
 
  - Förteckning över reservdelar som är lämpliga att bytas ut av 
   underhållspersonal. Av förteckningen skall framgå uppgifter 
   om fabrikat, typ, tillverkningsnummer och inköpsställe samt 
   nödvändiga kompletterande data. 
 
  - För fläktar, värmeväxlare, etc skall följande uppgifter  
   redovisas: 
   - Flöde 
   - Tryckfall 
   - Varvtal 
   - Verkningsgrad 
   - Effektström 
   - Rekommenderad avsäkring 
   - Normaldriftspunkt. 
   - Adress- och telefonförteckning över leverantör av ingående  
    material. 
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YUL  UNDERLAG FÖR UNDERHÅLLSINSTRUKTIONER FÖR 
  INSTALLATIONER  
 
 
YYL.57  Underlag för underhållsinstruktioner för  
  luftbehandlingsinstallationer  
 
  Entreprenören skall tillhandahålla tillverkarnas underhålls- 
  instruktioner för i entreprenaden ingående apparater och  
  komponenter. 
 
 
YUP  INFORMATION TILL DRIFTPERSONAL 
 
  Entreprenören skall informera beställarens drift- och  
  underhållspersonal om funktionssätt samt drift och underhåll 
  av i entreprenaden ingående utrustning. 
 
  Vid information skall underlag för driftinstruktioner och 
  underhållsinstruktioner vara tillgängliga och information skall 
  ske med denna som grund. 
 
  Genomgång på platsen skall beräknas ske: 
  - inom 2 veckor efter slutbesiktning. 
  - inom 3 månader efter slutbesiktning. 

- vid garantibesiktningen. 
 
  Vid eventuella besiktningsanmärkningar av betydelse för  
  ovanstående information, skall denna kompletteras med särskilt  
  informationsmöte avseende sådana relaterade förändringar,  
  kompletteringar, mm. som bör komma till driftpersonalens  
  kännedom 
 
  Besiktningsmannen skall beredas tillfälle att närvara vid  
  första tillfället för information till driftpersonalen. 
 
 
YY  ARBETEN EFTER SLUTBESIKTNING 
 
YYV  Tillsyn, skötsel och underhåll av installation er 
 
  I entreprenaden skall ingå fri service av anläggningen under 
  garantitiden omfattande 2 besök/år med ca 6 månaders 
  intervall per garantiår. Garantitiden skall vara 2 år. 
  I serviceåtagandet skall ingå funktionskontroll samt erforderliga 
  justeringar, material, reparationer och förbruknings- 
  material såsom filter etc. 
  Vid varje servicebesök skall driftpersonal ges möjlighet att 
  närvara. Efter varje servicebesök överlämnas skriftlig rapport  
  till  beställaren. 
   
  Malmö 2007-05-18 



 

  

 



 
 

RITNINGSFÖRTECKNING 

 

  Ritningsnr:  Typ:  Beskrivning 

1.  V57.1‐101  Planritning  Teknikrum, plan 0 

2.  V57.1‐111  Planritning  Ventilationssystem, plan 1 

3.  V57.1‐121  Planritning  Ventilationssystem, plan 2 – del 1 

4.  V57.1‐122  Planritning  Ventilationssystem, plan 2 – del 2 

5.  V57.2‐101  Sektionsritning  Teknikrum, plan 0 

6.  V57.2‐111  Sektionsritning  Teknikrum, café 
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